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Londonas ir Paryžius Tuo 
Labai Susirūpinę. Tuo Pačiu 
Laiku Naziai Labai Džiaugias

Pranas Adomėlis, buvęs Liau
dies Balso administratorium,
kurs liepos 20 dieną tapo už
muštas sunkvežimio nelaimėje, 
Čikagoje. Kaip ten viskas atsi
tiko, mums dar nežinoma. Apie 
jo žuvimą gavo pranešimą te-' PRANCŪZAI 
iegrama jo giminės Toronte, iš
kurių sužinojo ir laikraštis. 
Liaudies Balso štabas draugo 
Adomėlio labai gailisi ir siunčia 
užuojautą jo draugei ir gimi
nėms.

NAZIŲ LAIVE EKSPLIOZIJA
15 UŽMUŠ®, 18 SUŽEIDĖ

BERLYNAS. — North Ger
man Lloyd laivui Berlin beplau
kiant į Swinemunde prieplauką 
paimti 1,000 darbininkų (grei
čiausia čekoslovakų), kuriuos 
sulyg valdžios įsakymo būtų tu
rėjęs nuvežti į Rytinę Prūsiją 
prie vasaros laukų darbų, tik už 
18 mylių nuo Swinemunde spro
go laivo garinis katilas, 15 už
mušdamas ir 18 sužeisdamas.

Nekaip ir naziams sekasi pre
kiauti su pavergtais žmonėmis.

Paskyrė $1,000,000
Sekimui Naziy šnipu

■ttfVįį; --------
LONDON. — Laikraščiai pa

skelbė arti 60 nazių šnipų pa
vardžių, kurie iš Anglijos iš
siųsti į Suvienytas Valstijas ir 
Franciją šnipinėjimo tikslams. 
Laikraščiai nurodinėja, kad pa
saulinis užsienio nazių šnipų 
centras esąs Londone, Anglijo
je. Jie iš čia reguliuoja nazių 
veikimą Suvienytose Valstijose, 
Francijoje ir kitose šalyse. A- 
merikos kontinente veikianti 
nazių šnipai žinias perduoda 
Londonan, o iš čia į Berlyną. Iš 
Paryžiaus ir kitų Europos ša
lių nazių šnipai žinias siunčia 
tiesiog Berlynan, bet veikimą ir 
šnipų apmainymą vadovauja 
Londono šnipų centras.

Suvienytos Valstijos, Franci- 
ja, Anglija pradėjo vesti bend
rą šnipų sekimą, gaudymą ir 
baudimą. Anglijoje to darbo ve
dimui paskyrė, $1,000,000. Del 
to pagaliau ir Anglija susirūpi
no. Gerai daro, bet reikėjo daug 
anksčiau tas pradėti, o ne veisti 
smpus,

LONDONAS, Liepos 20. — 
Kadangi yra numatoma, jog su 
prezidento Roosevelto reikalavi
mu, kas liečia neutralumo aktą, 
panašiai pasielgs ir senėtas, 
kaip pasielgė kongresas, arba 
jis išsiskirstys atostogoms pa
likęs šį klausimą neišspręstu, — 
čia ir Paryžiuje reiškiamas di
delis susirūpinimas. Prisibijo- 
ma, kad, tokiu Suvienytų Vals
tijų elgesiu pasinaudodami, ag- 
resiriai nepradėtų naujos agre
sijos.

Kas svarbiausia, tai kad tas 
blogai atsiliepia į derybas, veda
mas tarp Sovietų Sąjungos ir 
Anglijos, taipgi tarp Lenkijos ir 
Anglijos. (Tarp Lenkijos ir 
Anglijos eina derybos del pas
kolinimo Lenkijai ginklavimuisi 
$25,000,000).

Tokiame Suvienytų Valstijų 
nusistatyme Čemberlenas ir kiti 
randa priemones naujiems išsi
sukinėjimams.

SAKO SUNKU 
PASEKMES NUMATYTI

PARYŽIUS, Liepos 20.—Fran- 
cijcs diplomatai pripažįsta, kad 
Suvienytų Valstijų neutralumo 
klausimo palikimas išsprendi
mui kitoj sesijoj būtų dideliu 
smūgiu visam antiagresiniam 
veikimui. To viso pasekmes da
bar esą sunku numatyti.

Jie jau kalba apie peržiūrė
jimą padėties, iš ko gali iš
plaukti labai nepageidautina 
diplomatija.

NAZIAI SIUNTA 
ANT ROOSEVELTO

BERLYNAS, Liepos 20. — 
Nazių spauda, rodydama pasi
tenkinimą Roosevelto nepasise
kimais, pradėjo naują puolimą 
ant Roosevelto.

“Rooseveltas pasakė biaurią 
kalbą prieš Hitlerį ir Musolinį,” 
sako laikraščių antgalviai. “Ka
ro kurstytojas Rooseveltas nori 
sukelti skandalingą paniką;” 
“Rooseveltas žaidžia su Ameri
kos neutralumu;” “Roosevelto 
manevras labai nešvarus” ir t.t.

ROOSEVELTAS PRANA
ŠAUJA NAUJĄ KRIZĮ

WASHINGTON, Liepos 20.— 
Roosevelto administracija, pra
laimėjusi neutralumo klausime, 
davė suprasti kongresui, kad vi
si nariai būtų pasirengę specia- 
lei sesijai, jei Europos padėtis 
labai pablogės.

Suvienytų Valstijų valdžia 
turinti perspėjimų iš Europos, 
kad naujas krizis gali įvykti la
bai greitai.

PRADĖS STATYTI NAUJĄ 
PAŠTO PASTATĄ

TORONTO, iLepos 20. — Po 
ilgų atidėliojimų, šį mėnesį ku
rią nors dieną bus pradėti dar
bai prie naujo pašto pastato 
statybos netoli Union stoties.

Namo statyba kainuos $2,-. 
000,000. Bus samdoma 4,000 
darbininkų. Darbas užsitęs veik 
du metu, ---- __________ .

Paveiksle matote Anglijos ka
rališkos gvardijos brigadą, kuri 
Paryžiuje paraduoja su Franci- 
jos kariuomene Bastilijos su
griovimo ir Francijos respubli
kos nepriklausomybės dienos 
paminėjime. Tai pirmu kartu po

Naujos Demokratijos 
Judėjimas Smarkiai Plečiasi; 
Jį Remia Daug Žymių Žmoniy

VANCOUVER. — British 
Columbijos Social Credit Sąjun
gos provincialis komitetas savo 
organizacijos vardu pasisakė už 
pilną rėmimą Naujos Demokra
tijos Judėjimo, kurį vadovauja 
W. D. Herridge. Taipgi davė 
viešus pareiškimus už rėmimą 
N. Dem. Judėjimo majoras A. 
H. Jukes, William Savage, Dr. 
R. H. Smith, P. V. Paynter ir 
kiti žymūs šios provinicijos 
žmonės.

Naujos Demokratijos Judėji
mo Vancouvero komitetas, kri
tikuodamas C.C.F. del neprisi- 
dejimo, nurodė, kad N.D.J. nė
ra atskira politinė partija, o tik 
apvienijimas visų demokrati
niai nusistačiusių Kanados žmo

Mineapolyj, Suvienytų Valstijų 
viešųjų darbų (W.P.D.) darbi- 
ninkų-streikierių kova su poli
cija. Policija iš šarvuotų auto
mobilių streikierius atakavo su 

Didžiojo karo Anglijos ir Fran
cijos karinės jėgos susiėjo į 
bendrą apvaikščiojimą. Pra- 
maršuojanti Anglijos kariuome
nė francūziį visuomenės buvo 
sutikta su dideliu entuziazmu.

nių ir jų organizacijų. Patiek
tas spaudai pareiškimas sako: 
“Šitas judėjimas susidėjo iš 
daugiau kaip 3,000 nepatenkin
tų Kanados žmonių grupių. Ka
da šios grupės sutiko aht pag
rindinių klausimų, jos kvietė 
W. D. Heridž’ių priimti jų nusi
statymą. Ponas Heridž’ius suti
ko. Šios grupės žmonių susidė
jo iš skirtingų politinių įsitiki
nimų, kurių daug palikę savo 
rubežiuotus įsitikinimus stojo į 
judėjimą, kuris bendrai stato 
kandidatus nuo Kanados pro
gresyvių, nepasitenkinusių šia 
tvarka, vyrų ir moterų.”

Vakarinėje Kanadoje, kur 
dabar maršrūtuoja W. D. Her
ridge, Naujos Demokratijos Ju
dėjimas smarkiai plečiasi. Jam 

ašarų dujomis ir kulkomis. Vie
nas darbininkas nužudytas. 
Daug vyrų, moterų ir vaikų su
žeista. Streikieriai apsigynimui 

yra lemta sekančiuose rinki
muose laimėti daug Kanados 
demokratiškesnių atstovų į fe
deral} parlamentą.

Ar Kanadietės Gelbės 
Anglijos Vaikus 
Laike Karo?

TORONTO, Liepos 21. — 
Didlapis, Globe and Mail patie
kė pasiūlymą, kad Kanados mo
terų organizacijos išsiuntinėtų 
kanadietėms penkis milijonus 
klausimų lapų, kur būtų atsi
klausiama kuri, kiek ir kokio
mis sąlygomis priimtų Anglijos 
vaikus laike netikėto karo Eu
ropoje.

Ontarijos provincijos moterų 
organizacijos, rugpjūčio 7 d. 
tuo reikalu šaukia konferenci
ją. Nacionalė Kanados moterų 
organizacijų prezidentė Miss. 
Hyndman vyks į Vakarų Kana
dą su maršrutu aiškindama 
svarbą prisiruošti sutikti Euro
pos netikėtinumus.

Spėjama, kad apie 3,000,000 
iš 5,000,000 išsiuntinėtų klausi
mų lapų sugrįš su teigiamais 
atsiliepimais.

Visur ruošiamasi sutikti ka
ro baisumus, bet jo ruošėjus 
nevaldo. Naivu.

REAKCIONIERIUS REAKCIO
NIERIŠKAI IR GALVOJA

MIDLAND, Ont. — Pulkinin
kas George A. Drew, Ontarijos 
konservatorių vadas, reikalauja, 
kad, atsakant į japonų milita- 
ristų veiksmus prieš anglus, 
Kanados valdžia deportuotų iš 
Kanados japonus setleriUs.

Lyg Kanados japonai būtų 
atsakomingi už Japonijos impe
rialistų ir militaristų darbus.

Bet jis nei puse žodžio neuž- 
gyrė žmonių reikalavimo išvyti 
iš Kanados Japonijos, Italijos ir 
Vokietijos šnipus.

GUELPH, Liepos 20. — Apie 
350 Northern Rubber kompani
jos darbininkų, kurie pora sa
vaičių atgal sustreikavo prieš 
užsimojimą nukirsti algas 12 ir 
pusę nuoš., sugrįžo darban, nors 
savo reikalavimų pilnai nelai
mėjo.

vartojo plytgalius, akmenis ir 
kas pakliuvo po ranka. Darbi
ninkai streikuoja prieš nukirti
mą algų. -

Benešąs Sveikina Kanados
Čeky, Slovaku ir Karpatorusų 
Judėjimą Čekoslov. Atsteigti

TORONTO, Ont. — Dr. Ed
vardas Benešąs atsiuntė Kana
dos čekams, slovakams ir kar- 
patorusams sveikinimą, užgi
nantį bendras jų pastangas 
atsteigti Čekoslovakijos respub
liką.

“Aš gavau nuo įvairių orga
nizacijų visą eilę laiškų ir tele
gramų, rodančių, kad dauguma 
mūsų tautiečių Kanadoje kaip 
kad ir Suvienytose Valstijose, 
supranta, jog atėjo laikas stoti 
į kovą išnaujo už atsteigimą Če
koslovakijos tautos ir valsty
bės,” sako Benešąs savo sveiki
nime.

“Mūsų pareiga duoti pagalbą 
pavogtai mūsų tautai.”

Benešąs šaukia visus čekus, 
slovakus ir karpatorusus prie 
vienybės. “Aš prašau visus slo
vakus, čekus ir karpatorusus 
stoti į šią naują kovą už Čeko
slovakijos nepriklausomybę, ir 
maršuoti vieningai kaip vienas 
vyras, nežiūrint visų politinių ir 
socialių skirtumų, pasistatant 
prie šakis tiktai vieną tikslą — 
nuvertimą nazių diktatūros!”

šis judėjimas, kurį Dr. Bene
šąs sveikina, buvo pradėtas Ne
senai įvykusio čekų, slovakų ir 
karpatorusų kongreso, kuriame 
dalyvavo 135 delegatai, atsto
vaudami 50,000 čekų, slovakų ir 
karpatorusų.

Kongresas pasiuntė rezoliuci
ją Kanados ministerių pirminin
kui, išreikšdamas čekų, slova
kų ir karpatorusų ištikimybę 
naujai tėvynei ir ragino, kad 
Kanada atidarytų duris Čeko
slovakijos pabėgėliams. Po kon
greso čekų, slovakų ir karpato
rusų vienybė ir veikimas žymiai 
padidėjo.

Užsideė ir Nuskendo 
Japonijos Laivas Su

Kariniais Kroviniais
SAN FRANCISCO, Kalif. — 

Liepos 18 d. čia gauta žinia, kad 
Japonijos garlaivis Bokuyo Ma
ru, kelionėje iš Čilės respublikos 
su nitrogieno druskomis, 1,124 
mylios nuo Tokio užsidegė ir 
nuskendo. Laivo įgulos 209 as
menis išgelbėjo Suvienytų Vals
tijų laivai. Trys žmonės nusken
do ar žuvo liepsnoje. Išgelbėtieji 
nuvežti į Japonijos prieplau
kas.

Japonija gabenosi nitrogeno 
druskų del gaminimo amunici
jos. Del kokios priežasties įvyko 
ta nelaimė neskelbia. Mat Japo
nijos valdžia vengia sugadinti 
plėšikišką imperialistų ūpą.

Įvykis baisus, bet daugeliui, 
ypatingai kinų tautai, tai 
džiaugsmą neša. Tiesa, žuvo 
trys gyvybės, bet vežamas kro
vinys sunaikintas, kuris būtų 
paverstas sprogstamomis me
džiagomis ir gal būt sunaikinęs 
šimtus ar ir tūkstančius nekaltų 
gyvybių.

TOKIO, Liepos 20.— Japonų- 
anglų derybos del nesusiprati
mų Kinijoj eina prie nutrūkimo.

Japonai stato anglams nepri
imtinus reikalavimus.

Naujos Kanados Demokratijos 
Judęjimo vadas W. Herridge. 
Dabar jis maršrūtuoja po Va
karinę Kanadą besidarbuoda
mas, kad sekančiuose federa- 
liuos rinkimuose būtų išrinkta 
demokratiškesnė. valdžia. Pir
miau jis buvo Kanados atstovas 
Washington^.

Plieno Įmonės Gauna
Didelius Užsakymus

HALIFAX, Liepos 19 —Pra
nešimai sako, kad Dosco pasi
dalins per pusę su Algoma 
Steel Corporacija Pietinės Afri
kos užsakymą pagaminti relių 
už $1,323,000, ir kad Dosco ga
vo daugiau užsakymų iš Didžio
sios Britanijos, taipgi, kad eks
portas Europon nuolatos didėja, 
dabar gali būti pilnai patvirtin
tas, nes įmonė pradėjo budavo- 
ti du plieno tarpinimo pečius, 
kainuojančius $1,000,000.

Kadangi tas reiškia didesnius 
pelnus plieno įmonių savinin
kams, tai unija pradėjo rūpin
tis, kad nors dalis tektų ir dar
bininkams. Ji reikalauja suda
ryti bešališką komitetą, kuris 
ištirtų galimybes pakelti algas 
darbininkams. Unija sako, kad 
kompanija gali mokėti po 50 
centų į valandą ir įvesti 48 va
landų darbo savaitę.

Uušovė Lenky Kareivį 
Ant Riibežiaus

DANCIGAS, Liepos 20. — 
Dancigo nazių muitinės oficie- 
rius Max stein ant rubežiaus 
nušovė Lenkijos kareivį V. Ru- 
dzevicz. Del to įtempimas tarp 
lenkų ir Dancigo nazių žymiai 
paaštrėjo.

Naziai aiškina, kad Stein len
ką nušovęs besigindamas, o len
kai su tuo nesutinka.

Dancigo naziai pradėjo areš
tuoti lenkus, neva priklausan
čius prie slaptos lenkų organi
zacijos, siekiančios atkeršijimo 
nazių teroristams. Esą suimta 
jau virš poros šimtų.

MEKSIKOS MIESTAS, Lie
pos 19. — šiomis dienomis į Ve
ra Cruzą atvyko dar 1,000 Ispa
nijos pabėgėlių.

Apie pabaigą šio mėnesio at
vyksią dar 2,100. Iki rugpiūčio 
pabaigos bus Meksiko j ’ apsigy
venusių ispanų apie 5,500,
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Liaudies Balsas 
f KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGIJOS. IŠEINA DU KARTU Į SAVAITĘ.
Prenumeratos Kaina: 

Kanadoj Ir Didžiojoj Britanijoj metams 53.00; puset metų 51.50. Visur kitur 
metams 53.50; pusei metų 51.7?. Atskira kopija 5 centai.

I Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu: 
LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013. Toronto 8, Ontario, Canada. 
Asmeniškai kreipkitės 6 Denison Ave.

Padėtis Tolimuose Rytuose
; Japonija, pradėjusi gegužės 11 dieną užpuldinėjimus ant Iš

laukinės Mongolijos, per kelias savaites kasdien skleidė melagin
gas žinias, būk sovietai-mongolai užpuldinėja Mandžūriją, ta
čiau japonams vyksta sunaikinti didelius kiekius sovietiškų or
laivių, tankų ir kanuolių. O šiomis dienomis pradėjo skleisti kito
kio turinio melus. Dabar jau pasakoja ne apie sovietų-mongolų iš
vijimus iš Mandžūrijos, bet apie nepaprastas Sovietų atakas Man- 
džūrijoje. Girdi, Sovietų orlaiviai net atakavę Hulanarshan gele
žinkelių stotį, esančią Mandžūrijoj už 400 mylių nuo ■ Išlaukinės 
Mongolijos rubežiaus, ir norėję sunaikinti ant Nonni upės esantį 
geležinkelio tiltą. *...

Toliau japonai skelbia, kad tų “atakų” pasekmėje Japonijos 
ministeris pirmininkas Hiranuma tariasi su kitais ministeriais ką 
dayti, o Japonijos armija visu Mandžūrijos-Sovietų parubežiu, nuo 
Uralo kalnų iki Vladivostoko, daranti nepaprastus pasiruošimus. 
Girdi, esanti labai įtempta padėtis, “duodanti viltis Japonijai,” nes 
5,000 mylių ilgio parubežyje esą išrikiuota “geriausia” Japonijos 
armija, b Sovietų pusėje stovį “daugiausia rekrūtai.”

Tai Vis japonų sklaidžiami gandai, būk Sovietai juos “atakuo
ja” ir kad esą “stipresni” už Sovietus. Kam reikalingi toki gandai ? 
Tam, kad Čemberleną atbaidžius nuo sąjungos su Sovietų Sąjunga 
ir tuo pagelbėjus Romos-Berlyno ašiai, nes ji užkliuvo ties Dan- 
eigų.

Tačiau, kad japonai ieško priekabių, patvirtina ir Sovietų 
spauda. Sale priekabiavimo ant Išlaukinės Mongolijos rubežiaus, 
šiomis dienomis pradėjo kibti ir. prie Sachalino. Mat pietinę dalį 
Sachalino salos valdo japonai, o šiaurinę Sovietų Sąjunga, ku
rios tam tikroje dalyje japoniški kapitalistai turi aliejaus ir ang
lies koncesijas. Šiose koncesijose japonai nesilaikė Sovietų Sąjun
gos įstatymais nustatytų su darbininkais atsiteisimo taisyklių. 
Todėl Aleksandrovsko teismas priteisė iš koncesijonierių darbi
ninkams 374,000 rublių. To ir užteko naujoms priekabėms. Ja
ponijos valdžia nieko nelaukdama šiomis dienomis prisiuntė Mas
kvai griežtą notą, kurią be jokio svarstymo užsienių reikalų ko
misariatas atmetė ir perspėjo, kad lai japonai nemano, jog Sovie
tai priiminės japonų ultimatumus ir išsigandę laužys darbininkus 

, saugojančius įstatymus. ..

Vyras: — Ar tu niekad neužmirši tas cirkaus komedijas? 
Žmona: — Neburnok, aš taupau laiką ir jėgas.

Vyriausioji Galia Yra Liaudyje
Pasitaiko žmonių/kurie pasižiūrėję į valstybių galvas, kaip 

tai prezidentus bei ministerius, pradeda manyti, kad jų pažiūros 
yra tų šalių pažiūros. Tai labai klaidingas manymas. Tą patvirti
na šiandien dvi stambiausios valstybės — Anglija ir Jungtinės 
Valstijos. '

Anglijos liaudis jau senai spiria Čemberleną, kad jo valdžia 
kuogreičiausia pasirašytų su Sovietų Sąjunga karinę sutartį; kad 
su tuo sustiprintų antifašistinį bloką ir likviduotų karo pavojų. 
To reikalauja liberalai, darbiečiai, socialistai, komunistai, toliau 
numatą konservatai ir didžioji visuomenės dalis. Vsuomenės opi- 

.nijai tirti biuras nurodo, kad daugiau negu 87 nuošimčiai Angli
jos žmonių pasisako už antiagresinę sąjungą su Sovietais. Bet ne
žiūrint tų reikalavimų, Čemberlenas su keliais lordais paneigia 
didžiumos valią ir su antiagresine sąjunga nedaro nė žingsnio pir
myn. Ir nedarys iki jo prie to griežtai neprispirs Anglijos žmo
nės, arba neiškils didelis krizis, kurio laiku vargu bus galima iš
sigelbėti nuo karo.

Su Jungtinėmis Valstijomis yra kitokia istorija. Šios šalies 
galva, prezidentas Rooseveltas su valstybės sekretorium jau ke
li mėnesiai reikalauja panaikinti neutralumo aktą, kuris uždrau
džia agresorių užpultoms valstybėms šioje šalyje pirktis ginklų. 
Prezidentas nurodo, kad tas vadinamas neutralumo įstatymas 
padrąsina agresorius ir mažina Jungtinių Valstijų svarbą tarp
tautiniuose reikaluose, silpnina jos akcijos svarbą ir pagaliau su
riša jos rankas. Tačiau nežiūrint prezidento teisingų argumentų, 
reakcininkų valdomas senatas ir kongresas atmeta teisingus rei
kalavimus ir neleidžia didžiulei šaliai vesti teisingos tarptautinės 
politikos. Jeigu prezidento Roosevelto pastangos nebūtų trukdo
mos, galimai šiandien Jungtinės Valstijos jau ne tik neturėtų to 
įstatymo, darančio gėdą demokratiškai valstybei, bet galimai jos 
tartųsi su kitomis valstybėmis antiagresinio bloko reikalu. Tokiu 
būdu šalinamas galimo karo pavojus. Bet reakcininkų dėka to 
nėra.

Prezidentas Rooseveltas, daug kartų stengęsis panaikinti ne
utralumo aktą, paskutinėmis dienomis perspėjo atžagareivišką 
senatą, kad jis apvažiuos šalį ir tuo reikalu kreipsis į liaudį, nes 
senatas tuojaus išsiskirstys atostogoms ir paliks klausimą ne
išspręstu.

Tai du vaizdai, kurie raginte ragina' žmones imtis budrumo. 
Vienoj valstybėj antiągresinį darbą sabotažuoja saujelė aukš
čiausių valdininkų, o kitoj valstybėj trukdo žemesnės, įstatymus 
leidžiančios įstaigos. ’ Tas parodo, kad teisingą politiką vykdyti 
šiandien nelengva, bet kartu parodo ir tai, jog visa galia yra 
liaudyje. Bet reikalinga, kad ir liaudis pažintų teisingą politinę 
liniją.

Reakcininkai Rengiasi Rinkimams
Stambiojo kapitalo laikraštis Montrealo Gazette pažymi, kad 

Herridge vadovaujamas naujasis demokratinis judėjimas gali 
r laimėti ripkimus. Tą patį pareiškia ir kiti stambiojo kapitalo or- 
, ganai. Bet tai nereiškia, kad stambiojo kapitalo atstovai mano 
atsitraukti iš rinkimų kovos lauko. Ne! Su tais pareiškimais jie 
siekia pirmiausia Užmigdyti mases ir ant pabaigos išeiti į didelę 
rinkiminę kovą. McCullagh, susibankrūtijusios “lyderšip ligos” 
vadas, Hepbumas, Duplesis ir Manion kalba apie “vieningą nacio-

APŽVALGA
Prieš Trisdešimts Metų 
Ir Dabar

trisdešimties metų sukak- 
proga, sekamai atsiliepia a- 
tuometinę Lietuvos spaudą 
valstiečių gyvenimą buvu-

Lietuvos Žinių bendradarbis, 
senų laikų liberalas, Juozas 
Rimša, rašydamas Lietuvos ži
nių 
ties 
pie 
bei
siais ir dabartiniais laikais:

Buvo svetimtaučių biuro
kratų kruglodurovų, anot 
Kudirkos, sloga ant mūsų 
Tie mūsų slogučiai tada ru
siškai kalbėjo. Bet kas pasi
darė, kai jie išmoko lietuviš
kai,— pasirodė tikra pažan
ga, del kurios ginčytis mums 
dabar netenka ir net negali
ma. Išeina, kad laisvė sužiba 
labai trumpam laikui, o slo
gučiai yra labai gajūs ir in- 
ternacionališki; jie savo dar
bą varo visur, ir labai greit 
nuo viens kito pramoksta 
naujų sloginimo būdų.

Tada džiaugdavosi žmonės 
pirmosios ir antrosios dūmos 
pasiskaitę., laikraščiuose ryš-' 
kių dažnai priešcarinių kal
bų, kokiomis dabar nepasi
džiaugsime. Dabar, tur būt, 

i kitoki atstovai pasidarė.
Tada turėjom, o dabar ne

turim.
1. Pirmučiausia mes pasi

gendame ūkininkų draugijų; 
kaip Marijampolės ūkininkų 
draugovės “šviesa,” kurią 
mes patys kūrėmę, mes patys 
valdėme ir mes patys jų dar
bais naudojomės. Atrodo, 
kad naujoji karta nepajėgia 
nugalėti 
neduoda 
susikurti

Anais 
veikėjai, nors turėjo sunkias 
sąlygas, bet jų energija, tur 
būt, buvo didesnė, nes rezul
tatai buvo tada geresni kaip 
dabar.

2. Mokesniai ūkininkams 
buvo prieš 30 metų daug 
mažesni, pavyzdžiui, už 12 
ha savo ūkį, žemės ir savi- 
valdybinių mokesnių mokė
jau 13 rub. 78 kap. (69 Lt), 
o dabar 136 litus 60 centų. 
Tiems mokesniams apmokėti 
reikėjo parduoti 6 centnerius 
rugių, o dabar 17 centnerių.

3. Turėjome priva lomą 
draudimą nuo ugnies, dabar 
to neturime, reikėtų dabar 
tuomi susirūpinti.

4. Buvo spauda 
kais laisvesnė, mes 
laikraščių mažiau

tų kliūčių, kurios 
tokioms draugijoms 
ir gyventi.
metais senesnieji

sužinome, kaip tada.
5. Net baisu darosi, kai 

nueini į mokesnių inspekciją, 
ten pareigūnų knibždėte 
knibžda, prieš 30 metų tik 
kiekvienam apskrity buvo po 
vieną mokesčių inspektorių, 
ir čion kažkoks pertukįmas.

6. Su miškais didžiausias 
skirtumas. Mes ūkininkai 
mišką dabar neįgriebiame, o 
įvairių girininkų, urėdų ir 
kitokių miškinių ponų daug 
daugiau pasidarė. Miškai 
nyksta, o girininkai, urėdai 
auga.

7. Ūkininkams kreditas da
bar pasidarė labai sunkus. 
Pirmiau ūkininkas valsčiaus 
taupomojoj kasoj gaudavo 
paskolą dalims mokėti, net iš 
4%, žemės ūkiui gerinti — iš 
5%, o kur dabar tokia pas
kola?

8. Del ūkio produktų kai
nų kritimo turiu pasakyti, 
kad ir pirmiau buvo krizės 
metų, bet aš, 64 įmetu ūki
ninkas, neatsimenu, kad ru
gių centneris kada nors pir
miau būtų nukritęs ligi 80 
kapeikų, žemiausią kaina aš 
atsimenu 1.80 rub. — 2 rub. 
Prieš 30 metų už rugių 4 — 
5 centnerius įsitaisai, gerą 
vilnonį kostiumą, o dabar už 
tokį kostiumą reikia parduoti 
gerų rugių 17 centnerių. 
Marškonės medžiagos taip gi 
2 — 3 kart brangesnės; tai
pogi brangesnė dabar avali
nė, degtukai, tepalai. Kiti 
dalykai, nors ir atpigo, bet 
vis tiek ūkininkas neįperka, 
ir sulyginant su ūkininko 
pirkimo galia toki dalykai tu
rėtų būti dar daugiau pigesni. 
Čia yra didžiausias skirtu
mas tarp 1909 metų ir 1939

yra svar- 
gyvenimo

Kuomet didelė Kanados gy
ventojų dalis pergyvena didelę 
bedarbę, arti milijono žmonių 
minta iš menkų pašalpų, laik
raščiai sužinojo iš Tautų Lygos 
davinių, kad Kanada pergyvena 
labai “didelį gerbūvį.” Apie tą 
“gerbūvį” Toronto Daily Star 
rašo sekamai:

Kanada vėl žengia dideliais 
žingsniais pirmyn. Jos eks
portas balandžio ir gegužės 
mėnesiais, skaitant procen
tais, daugiausia pakilo negu 
bile kurios šalies pasaulyje, 
net 54 milijonais dolerių. 
Eksporto pakilimo lygis lai
kėsi ir birželio mėnesyje.

Kanados eksporto pakili
mas balandžio ir gegužės mė
nesiais buvo didesnis už Ang
lijos eksporto pakilimą ir 
dvigubas už Jungtinių Valsti
jų eksporto pakilimą, 7% dp 
dėsnis už Japonijos'eksporto 
pakilimą, nežiūrint to, kad 
del karo su Kinija Japonija 
išsiunčia didelius kiekius ka
ro medžiagų į Mandžūką ir 
Kiniją.

Kanados eksporto pakili
mas daugiausia paeina nuo 
kasyklų, popiermalkių, popie- 
ros ir abelriai industrijos 
ekspansijos. Didelis derlius 
vakaruose taip pat pagerins 
reikalus gale metų. 
Taigi, eksportas pakilo, Ka

nados kapitalistai eksportavo 
į užsienį už 54 milijonus prekių 
daugiau, negu paprastai, bet 
Kanados žmonės nejaučia to 
“gerbūvio,” priešingai, bedarbių 
skaičius didesnis, negu kad 
vo pirmesniais mėnesiais.

Kanada Pergyvena 
“Gerus Laikus”

Pastabos
O,balsį “Kovon prieš agreso

rius!” šiandien turi įrašyti į sa
vo veikimo programą kiekviena 
darbo žmonių organizacija, 
kiekviena laisvę mylinti tauta, 
kiekviena taiką mylinti valsty
bė ir kiekvienas individas. Ne
veikimas prieš agresorius, reiš
kia pasidavimas vergijon, atsi
sakymas nuo laisvo ir neprigul- 
mingo gyvenimo.

Lietuvos liaudis nori laisvės, 
nori nepriklausomybės, nori ir 
taikos. Ji darbuojasi. Jos ge
riausi sūnūs ir dukterys besi
darbuodami už laisvę ir nepri
klausomybę pakliuvo “savųjų” 
nelaisvėn. Jie daužo kalėjimų 
duris ir šaukia: “Leiskit mus į 
laisvę! Duokite mums ginklus! 
Mes kovosime už Lietuvos ne
priklausomybę!” Jie iš pasku
tiniųjų aukoja į ginklų fondą, 
perka ginklus, šaukia į kovą 
prieš Lietuvos ir jos liaudies 
priešus. “Laisvėje” esanti liau
dis su viršlaikiais darbuojasi, 
kad greičiau apvienijus tautą, 
kad suvaldžius vidujinius šalies 
priešus, kad apsigynus nuo ag
resorių.

stojo prieš Vokietijos bazių 
ginkluotas jėgas bemėsinėjan- 
čias Ispanijos liaudį. Jie kovojo 
prieš tuos pačius, kurie šiandien 
lipa per Lietuvos slenkstį į mū
sų šalį. Prieš tuos, kurie Lietu
vos kūną paliko be kojų—be 
Klaipėdos Krašto. Prieš' tuos, 
kurie kėsinasi išplėšti šalies 
turtus ir pavergti liaudį. Virš 
20 žuvo mūsų brolių nuo aršiau
sių Lietuvos priešų kulkų;.Ispa
nijoje. Jų 27 Francijoj belais
vėje ... Jų keletas ir Franko 
nelaisvėje . . .

bu-

liaudies avangardo 
senai ėmė ginklą į

Lietuvos 
dalis jau 
rankas ir vyko sutikti Lietuvos 
priešus. Vyko Ispanijon. Jie

Na, o ką veikia Lietuvos vy
riausybė? Ar ji rūpinasi savo 
geriausių sūnų išlaisvinimu ? Ar 
ji valstybiniai pagerbė žuvusius 
savo sūnus? Ne! Nieko pana
šaus! Ji veikia, ne sulyg Lietu
vos liaudies, ne sulig lietuvių 
tautos norų ir reikalų, ne sulig 
Lietuvos nepriklausomybės rei
kalų, bet sulig smetoninių 
fašistų instrukcijų. Štai 
kame Lietuvos nepriklausomy
bės ir liaudies nelaimę. Ir da
bartinė Lietuvos vyriausybė, 
nors su vilčia sutikta, bet pati 
gesina tas viltis ir pasitikėjimą. 
Lietuvos liaudis turi atgaivinti 
dusinamą Lietuvą, turi steigti 
demokratinę tvarką.

tais lai- 
dabar iš 
teisybės

metų. Čia tai ir 
biaųsias ūkininko 
klausimas.
Tai taip LietuVbs valstiečių 

gyvenimą, pirmeshį ir dabartinį 
nušviečia Suvalkijos smulkus 
ūkininkas. Toliau jis nurodo, 
kad susisiekimo Sritis pasidarė 
geresnė ir geriau yra su švieti
mu, bet ne su aukštesniu moks
lu. Pirmiau jeigu ūkininkas 
leisdavo sūnų mokytis gydyto
ju, jo mokytas vaikas jam sė
dėdavo ant sprando 15 ir pusę 
metų, o dabar sėdi 20 metų. 
Taipgi per 20 metų yra kritusi 
žefhyn žmonių dorovė, daugiau 
atsiradę apgavikų, sayanaudžių, 
artimo reikalams kenkėjų, pa
žadų netesėtojų ir kitų.

nalę” administraciją Ottawoj ir rengiasi rinkimams.
Rinkimų klausimu konferencijos atsibuvo ant Hepburno ci

bulių farmos, King Edward viešbutyje, taip pat Globe and Mail 
ir Montreal Gazette redakcijose. Šiose konferencijose reakcinin
kai nutarė eiti į rinkimus su komunistiniu ir socialistiniu baubu.

Nežiūrint, kad dabartinio ministerio Mackenzie King valdžios 
darbuose niekas neįžiūri nei otomo socializmb, vis tiek jie žada 
eiti į rinkimus su gąsdinimu, kad King, Herridge, Aberhart, 
Woodsworth ir Tim Buck grąsina Kanadai “socialistiniu pavo
jumi.” '

Konservatų vadas Manion save statosi dideliu “revoliucionie
rium”. Jam pritaria ir Duplesio draugai. Šaukia jam susirinkimus 
ir Hepbumui liepia populiarizuoti Manion’ą, bet Hepburnas dar 
viešai neišeina už Manion’ą, nes bijosi pasekmių. Tad Kanados 
demokratiniai nusistatę žmonės turi būti labai budrūs ir dirbti 
už demokratinių jėgų vienybę.

Fašistai Kėsinasi 
Užkirsti Francijai Kelią 
Aliejaus Gavimui

BERLYNAS. — “Aiškiausia, 
kad Italija daug lengviau galės 
užkirsti Francijai kelią gavimui 
aliejaus, kada Tunisas bUs jos 
kolonija,” rašo Berlyno nazių 
kariuomenės organas “Dėutche 
Wehr.” Tai pirmas atviras fa
šistų pasisakymas, kodėl Ro- 
mos-Berlyno ašis nori pasigrob
ti Francijos Tunisą.

Pusė Francijoje suvartojamo 
aliejaus yra atvežama į 
Franciją per Viduržejnįo Jūrą, 
ką laike karo užkirtus Franci
joje gali pasireikšti staigus a- 
liejaus trūkumas. Italijos fašis
tai apskaičiuoja, kad jiems įsi
galėjus Tunise laike karo jie 
pilnai galėtų nukirsti tuo keliu 
gavimą aliejaus, kas Franciją 
vestų prie staigios pražūties.

jo, kad Suomija turi laikytis su 
antiagresinėmis valstybėmis ar 
jų bloku. Masės tam pritarė — 
balsavo už jų kandidatus.

Suomijos Komunistų Partija, 
kuri veikia nelegalėse sąlygose', 
neturėjo teisės išstatyti savo 
kandidatus. Ji rėmė ir darbavo
si už išrinkimą demokratinių 
partijų kandidatų. Ji daug pa-, 
dėjo socialdemokratų partijos 
kandidatų išrinkime.

ŠYPSENOS
Veislės Sujautinimas

Mes sveikiname Lietuvos 
liaudį besiruošiančią atlikti di
delę istorinę misiją — apginti 
Lietuvos nepriklausomybę. Ji 
šiandien tą kilnų veikimą vysto 
palėpėje, požemiuose. Ji vysty
dama tokį veikimą stoja pavo- 
jun, kad nepakliūti į “savųjų” 
nelaisvę. Mes gyvendami Kana
doje neturime pasitenkinti vien 
moraliu parėmimu Lietuvos 
liaudies. Mes turime suteikti ir 
ekonominės paramos. Turime 
pasmarkinti ir parašų rinkimą 
už paliuosavimą priešfašistinių 
kalimų. Tai vis del naudos Lie
tuvos nepriklausomybes, liau
dies ir tautos.

Suomijos Demokratinės 
Jėgos Laimėjo Rinkimus
HELSINKAS, Suomija.—Pa

skelbta daviniai, kad liepos 1-3 
dd. įvykusiuose Suomijos seimo 
rinkimuose laimėjo demokrati
nės jėgos. Fašistų “Lappo” par
tija šiuose rinkimuose neteko 
Septynių vietų iš keturiolikos 
turėtų praeitame seime. Jie 
prieš rinkiminėje agitacijoje 
smarkiai darbavosi, kad Suomi
ja tūri palaikyti draugiškesnius 
ryšius su Vokietijos naziais. 
Kaip iškelia Suomijos socialde
mokratų laikraščiai, tai Suomi
jos fašistai veikdami Berlyno 
nazių vadovybėje, jau buvo tiek 
įsigalėję, kad kaip kuriuos val
džios organus pilnai kontrolia
vo. Fašistai trukšmąvo šaukda
mi už Suomijos glaudesnį vei
kimą su nazių Vokietija prieš 
raudonuosius, už karinį apsi- 
vienijimą su nazių karinėmis 
jėgomis ir kitus žygius atliki
nėjo betempdami Suomiją į 
Hitlerio glėbį, už ką Suomijos 
demokratinės jėgos jų septynis 
atstovus išvijo iš seimo.

Tarp kitų Suomijos demokra
tinių partijų ir Socialdemokra
tų partijos kandidatai laimėjo 
daugiau balsų. Suomijos demo
kratinės partijos savo priešrin
kiminėje propagandoje atžymė-

mažesnio 
Norėdami 
iš Berch- 
į Alpių

Kanados lietuvių progresy
viam judėjime pasireiškia pasy
vumo. Jį griebias išnaudot 5-tos 
kolumnos gaivalai. Montreale 
bando susukti fašistinį lizdą. 
Toronte zuja, jau gerai kana
diečiams pažįstamas fašistinis 
paukštis Burė. Winnipege tūlas 
elementas išsigalvojęs nebū
tus dalykus, kad tik'ardyti lie
tuvių vienybę. Tai vis nelaimės 
lietuvių tautai, kurių prašalini- 
mui reikia negailėti nė laiko nė 
energijos. Ne tik pasyvumą rei
kia šalinti, bet ir kovoti prieš 
tuos, kurie įneša pasyvumo į 
mūsų judėjimą.

Hitleris su Goeringu, Goebel- 
su ir kitais žymiais nazių vadais 
vieną kartą ilgai diskusavo e- 
konornines problemas ir vien
balsiai priėjo išvados, kad visi 
Vokietijos žmonės ir gyvuliai 
perdaug sunaudoja maisto, o 
permažai duoda naudos. Todėl 
nutarė kaip žmones, taip ir gy
vulius paspausti prie didesnio 
produktyviškumo' ir 
maisto sunaudojimo, 
greitų rezultatų, išėjo 
tesgadeno stovyklos
kalnus ir sutikę pirmąjį karvių 
savininką jam davė sekamą į- 
sakymą: lt

—Klausyk, Fricai, — ranką 
iškėlęs, sakydamas Heil Hitler, 
tęsė Goebelsas,—vietoj ganęs di 
dėlėj žolėj, šias karves suvaryk 
į konclagerį, duok joms mažiau 
maisto ir dažniau melžk, nes to 
reikalauja mūsų ekonomija.

—O ką tu manai, ar prie to
kios tvarkos neišsivystys gry
nesnių karvių veislė? — įsikišo 
Goeringas.

—Taip, išsivystys, — atsakė 
ūkininkas, — bet tai bus ne 
karvių, o jaučių veislė, neduo
danti pieno.

—Nušauk vieną del pagąsdi
nimo! — smarkiai suriko, šner
ves suraukęs Goeringas.

Šiandien daugeliui sunkiai iš
siaiškinama, kodėl progresyvia 
darbo žmonių judėjimas pasisa
ko už kaip kurių šalių ginklavi
mąsi. Nekovoja prieš skirimą 
bilijonų dolerių apsiginklavi
mui. Štai, liepos 12 d. Ariglijos 
vyriausybė priskyrė 375 milijo
nus dolerių prie paskirtų. Po 24 
valandų karo vadai vėl iškėlė 
reikalavimą dar paskirti $886,- 
455,000. Darbininkų spauda a- 
pie tai painformavo', bet nelš- 
stojo į kovą prieš. Kodėl? To
dėl, kad turi viltį, kad tas bus 
panaudota prieš agresorius. 
Dažnai sunku tokiais klausimais 
susiorentuoti.

RAŠYTOJO J. BILIŪNO PA
LAIKUS PARVEŠ Į LIETUVA

Kaunas.—Rašytojo Jono Bi
liūno palaikus iš Zakopanės nu
matoma perkelti į Lietuvą rug
sėjo pradžioje. Laidotuvės A- 
nykščiuose numatomos rugsėjo 
10 d.

Palaikų perkėlimo reikalu į 
Lenkiją išvyksta Lietuvos ra
šytojų Draugijos atstovas.

Iš LLD Kanados Veikiančio 
Komiteto raštinės praneša, kad 
organizacinio s fondo sukėlimo 
vajus eina silpnai. Jau pusantro 
mėnesio eina vajus, bet rezulta-. 
tai silpni. LLD Kanados > kuopų 
valdybos, vajaus prąyedimo ko
mitetai, visi nariai ir naęės,,|aip 
gi visi progresyvio judėjimo 
simpatikai prašomi rimtai ir la
bai rimtai susirūpinti. Jei va
jus bus pravedamas silpnai, 
mes būtume priversti nįūgy ju
dėjime padaryti žingsnį atgal, 
o iš to pasinaudotų mūsų prie
šai,

A. K. ,
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Asmeniškas Kerštas Ar
Parsidavimas Ponams

HEARST, Ont. — Keleivio 
26 numeryje tūlas “Vietinis” 
rašo apie Kapuskasingo lietu
vių permainas ir judėjimo rei
kalus. Tuo pačiu sykiu užsipuo
la ir ant Liaudies Balso ir jo re
daktorių. Skundžiasi, kad Liau
dies Balsas tokių žinių netalpi
na. Tas netiesa apie ką pasakys 
kiekvienas šios apylinkės lietu
vis, išskyrus porą kompanijos 
tarnų. Tačiau apie tai nerašy
siu, o tik lai atsako, kas liečia 
šmeižtus.

Pirm visko pasakysiu, kad 
vietinių lietuvių dauguma ant 
Keleivio redakcijos ant tiek pa
sipiktino del talpinimo tokios 
korespondencijos, kad nustojo 
jį laikę progresyviu laikraščiu.

“Vietinis” Keleivyje rašo a- 
pie salės statymo reikalus. Jis 
sako: “Pagaliau kelioms orga

Kas gražiau atrodo, globėjos, 
ar “kūdikiai?” Paveiksle sesu
tės Irena ir Madeline Spence- 
r’aitės. Jos dalyvauja Maine 
valstijos specialiai suruoštame 

nizacijoms susivienijus, to jokiu 
būdu negalima nei padaryti.” 
Jis Inini apie daugelį lietuviškų 
organizacijų, tačiau užmiršta, 
kad čionai randasi tiktai viena 
lietuviška organizacija, tai LLD 
kuopa. Tiesa, kad buvo kalba
ma ir apie kitas organizacijas, 
bet ne apie lietuvių, o apie finų, 
ukrainų, lenkų ir kitų tautų 
dar bininkiškas organizacijas. 
Šios organizacijos turi išrinkę 
salei statyti komitetą, į kurį į- 
eina 9 kitų tautų draugai ir tik 
du lietuviai.

Toliau jis rašo: “Apie šitą 
darbą buvo parašyta į Liaudies 
Balsą, kad pageidaujama aukų 
ir iš kitų apylinkių darbininkų 
organizacijų.’” Visai netiesa! 
Buvo rašyta, kad visų tautų 
vietiniai darbininkai galės salės 
statymui reikiamą sumą sukel
ti. Taipgi taikymas redaktoriui 
Ylai, kad jis priešinęsis ir net 
tuo klausimu Liaudies Balso 
310 numeryje net dešimts 
punktų pastabų irgi nesąmonė.

gyvulių dvynukų augintojų po
kylyje. Pokylis suruoštas vals
tijos agrikultūros departamen
to, kur buvo geriausia atsižy
mėjusiems duodamos premijos. 

Ar draugas Yla tam numeryje 
ar kitam numeryje ką nors ra
šo apie kapuskasingiečių salę? 
Visai ne! Kodėl? Kapuskasin- 
giečiai pasisakė, kad darbą at
liks be kitų kolonijų paramos, 
tai draugo Ylos rašinys nieko 
bendro su kapuskasingiečiais 
neturi. O jis rašo: “Vadinasi 
aiškiai pasakyta Kanados lie
tuviams, kad mūsų pradėto dar
bo neremtų.” Na, o mūsų susi
rinkime buvo skaitomi draugo 
Ylos laiškai, kuriuos buvo nu
rodoma kaip geriau tą darbą 
atlikti ir išdėstyti planai. Tad 
ko “Vietinis” tuo nori dasiekti?. 
Kita, ar negėda jam kalbėti vi
sų kapuskasingiečių vardu, ne
turint nei vieno pritarėjo?

Aš manau neklysiu sakyda
mas, kad tas “Vietinis” nori 
save išsigarsinti juodais dar
bais, kad iš Spruce Falls kom
panijos gavus geresnį atlygini
mą. Peržiūrėjus visą straipsnį, 
nematai nė vieno žodžio tiesos. 
Viskas iš piršto laužta, ar kieno 
nors padiktuota.

Girdėjau, kad gegužės 1 die
ną buvo koks tai nesusiprati
mas ar provokacija prieš drau
gą S. Z., bet jokios demonstra
cijos nebuvo.

Draugas S. Z. kaip buvo taip 
ir yra savo pareigose, kurias 
jam uždėjo unija ir kitos orga
nizacijos. Kapuskasingo darbi
ninkų judėjimas nemato S. Z. 
jokio prasižengimo ir atiduoda 
jam kreditą už nuveiktus dar
bus. Jo nekenčia ir neduoda 
jam darbo, tai tik Spruce Falls 
kompanija. Jos agentai sten
giasi draugą niekinti tarp ma
žiau susipratusių draugų ir tuo 
būdu stengiasi išėsti iš šios a- 
pylinkės, kad pastojus kelią u- 
nijai, kuri smarkiai auga mini
mo draugo vadovybėj.

Nuo savęs linkiu draugui S. 
Z. nepaisyti jokių skerspainių 
ir toliau tęsti pradėtą darbą.

K. Bliumas

Antro Suvažiavimo Reikalu
TORONTO. — Sūnų ir Duk

terų Kanados Lietuvių Savi
tarpinės Pašalpos Draugijos 
antrasis suvažiavimas jau tik 
už kelių savaičių. Draugijos na
riai bei kuopų valdybos turi su
sirūpinti delegatų pasiuntimu. 

Artimesnės kuopos turėtų iš
rinkti tokį delęgatų skaičių, ko
kį nusako konstitucija, o toli
mosios kuopos, kaip ketvirta ir 
septinta kuopos prisiųsti nors 
po vieną delegatą, arba abi vie
ną bendrai prisiųsti. Nes visom 
kuopom yra reikalas ir svarbu 
turėti suvažiavime savo atsto
vus. Praeitame suvažiavime mi
nimos kuopos nedalyvavo, tai 
būtinas reikalas nors dabar 
joms dalyvauti. Manau, kad ke
turių metų laikotarpyje vis tik 
išgalėtų prisiųsti savo atstovus.

Organizacijos bujojimas ne
gali būti pasekmingas ir bran
dus, jeigu suvažiavimuose bei 
seimuose nedalyvautų delegatai 
iš svarbiųjų kolonijų, kuriose 
randasi dirva draugijos plėti- 
muisi. Jeigu praeitame suvažia
vime būtų buvę atstovai iš pa
minėtų kuopų, tai šiandien va
karų Kanadoj būtų buvę du syk 
tiek kuopų. O Centrui pasiųsti 
savo organizatorių ant kokio 
mėnesio laiko nėra galimybių.

Kadangi šis suvažiavimas į- 
vyks tuo laiku, kada Toronte 
bus ūkio bei pramonės paroda, 
tai tuo laiku kelionė traukiniais 
bus nupiginta. Ta proga galėtų 
pasinaudoti vakarų Kanados 
kuopos.

Dalyvavimas visų kuopų de
legatų suvažiavime, yra organi
zavimas draugijos ir išdirbimas 
planų sekantiems dviems me
tams. Laiko iki suvažiavimui li
ko nedaug, tad reikia stengtis, 
kad jis būtų pasekmingas ir ja-, 
me dalyvautų delegatai iš visų 
kolonijų. 4

A. Morkis , 
C. K. Pirmin.

Kodėl Nepaskelbti 
Rinkimy Daviniai?

HAMILTON, Ont. — Arti
nantis Sūnų ir Dukterų Kana
dos Lietuvių Savitarpinės Pa
šalpos Draugijos antram šuva-' 
žiavimui reikėtų prie suvežiavi- 
mo nuodugniau rengtis ne tik 
C. P. Komitetui, bet ir kuo
poms. Bet pasirodo, kad C. P. 
Komitetas kreipia mažaf’Clomės 
kaip į busimąjį suvažiavimą, 
taip ir į praeito suvažiavimo ta
rimus.

Pirmajam suvažiavime dele
gatai vienbalsiai reikalavo, kad 

skelbiant išrinktą naują C. P. 
Komitetą, būtų paskelbtas ir 
sąrašas, kiek kuri kuopa balsa
vo už kiekvieną kandidatą. Mat, 
kai kurie suvažiavimo delegatai 
aštriai užmetinėjo Centro Ko
mitetui, būk jis pats save išsi
renka. Virš minėtas kaltinimas 
skambėjo labai ironiškai ir aš 
nebuvau linkęs tam tikėti. Bet 
dabar ir vėl pasirodė rinkimų 
daviniai niekieno neįgaliotos 
komisijos. Kad kiekviena kuopa 
galėtų patikrinti rinkimų davi
nius Centro Komitetas to, tur 
būt, vengia.

J. Baličas
Praeito suvažiavimo 
delegatas

Klausimas ‘'Vietiniui”
KAPUSKASING. — Keleivio 

26 numeryje tilpo pluoštai in
kriminuojančių šmeižtų. Iš Ka- 
puskasing apylinkės rašąs ko
respondentas, pasirašęs “Vieti
nis” kartoja senus žodžius, til
pusius Keleivio 20 numeryje 
apie Pirmąją Gegužės, vėliau 
kimba prie Liaudies Balso ir 
prie jo redaktoriaus J. Ylos ir 
pagaliau stengiasi mane inkri
minuoti.

Su tuo korespondentu, parsi
davėliu A. B. nemanau eiti į gi
lią kritiką, tiktai noriu jam iš 
anksto pranešti, kad greitu lai
ku susitiksime teisme. Tenai 
Keleivio korespondentas turės 
parodyti apie kokią demonstra
ciją jis rašo, ką aš sukruvinau, 
kas matė tą kraują ir kiek už 
tą tariamą ant žmonių užpuldi
nėjimą bei sauvaliavimą mane 
nubaudė teismas? Keleivis ir 
jo korespondentas turėtų žino
ti, kad jeigu jis rašo apie kri- 
minališkus darbus, tai tą turi 
ir prirodyti. Tuomi ir pranešu, 
kad A. B. gali rengtis prie to. 
Bijotis nėra ko, nes jeigu yra 
koks asmuo mano sukruvintas 
ir užpultas, jis teisme atsilieps 
ir tuo patvirtins Keleivio ko
respondento teisingumą.

Kas buvo parašyta inkrimi
nuojančio, šiuo tarpu nerašau, 
nes apie tai galės painformuoti 
pats teismas.

S. Z.
Redakcijos prierašas: Mūsų 

manymu ar užsimokėtų draugui 
eiti į teismą teisintis prieš tokį

Bumest Heard, 24 m. amžiaus 
vankuverietis, dabar Ottawoj. 
Jis, su savo kelionės drauge, ge
ležine statine, pėsčias, kelionė
je per Kanadą, nuo vandenyno 
iki vandenyno ir atgal. Šia ke
lionę iš Vancouver pradėjo 1937 
m. birželio 1 d. Per metus ir 7 

asmenį, apie kurį visa apylinkė 
žino, kaip priekabiautoją.

Tiesa, negerai kada žmogų 
visaip šmeižia per laikraštį. Bet 
kada tenaitiniai lietuviai ir net 
kitataučiai žino, kad jūs nė vie
no nesukruvinote ir žmonių ne- 
užpuldinėjote, tai ir šimtai Ke
leivio korespondentų nė vieno 
neįtikins, kad jūs taip darėte. 
Tokiame atvejuje toki kores
pondentai, rašydami įvairius 
inkriminuojančius melus apie 
nekaltą žmogų, 'daugiausia pa
taiko ne į jų. taikomą taikinį, 
bet į patį laikraštį, jį pažemin
dami tos apylinkes skaitytojų 
akyse. Šį kartą irgi tas korės- 
pondėntas, norėdamas patar
nauti Keleiviui, taikė į Jus, bet 
pataikė į Keleivį, nes jį pastatė 
Kapuskasingo lietuvių akyse 
melus rašančiu laikraščiu.

Žinoma, už inkriminacijas 

mėn. pasiekė Kalifatą. Dabar 
grįžta atgal. Ant ratų prieš sa
ve stumia geležinę statinę, kai
po įrodymą; kad visą kelionę 
atlieka pėsčias. Viršuje medinė 
dėžė, kurioje jis laiko visą ke
lionės turtą.

galima traukti teisman, bet ar 
užsimoka bylinėtis su tokiu as
meniu?

—:—— .įyf.
Arklys Sunkiai <i
Sužeidė Lietuvį i

TORONTO. — Liepos 17 d., 
drg. J. Jatulį, R. R. 2, Low- 
bauks, Ont. (arti Toronto) išti
ko skaudi nelaimė. Jam netikė
tai arklys sulaužė peties kaulą 
ir kelis šonkaulius. Dabar ligo
nis randasi Donwell ligoninėje.

Draugai, pažįstami ir visi, 
kuriems leidžia aplinkybės pra
šomi atlankyti ligonį. Jis yra 
“Liaudies Balso” skaitytojas ir 
progresyvio judėjimo rėmėjas.

Po pažastimi laikydamas į laikraštį su
vyniotą ryšulį, Saša Smirnovas, vienintelis 
motinos sūnus, nedrąsiai įėjo į daktaro Ko- 
šelkovo raštinę.

—Na, mano mielas vaikine, — užkal
bino jį daktaras šiltai, — kaip jautiesi šian
dieną? Kokios geros naujienos?

Saša, mirkčiodamas akimis, pridėjo 
ranką prie širdies ir prabilo nervuotai:

—Mano motina siunčia linkėjimus ir 
prašo padėkoti tamstai ... Aš esu mano 
motinos vienintelis sūnus ir tamsta išgelbė
jai mano gyvybę ... ir mes abu nežinome 
kaip tamstai atsidėkoti.

, —Na, na, mano mielas drauge, nekal
bėkime apie tai, — pertraukė jį daktaras, 
tikrenybėje patenkintas malonumu. — Aš 
padariau tik tą, ką kiekvienas mano vietoje 
būdamas būtų padaręs.

—Aš esu vienintelis mano motinos sū
nus . . . Mes esame neturtingi ir todėl ne
galime tamstai užmokėti už tamstos var
gą ... ir tas mus labai slegia, Daktare. Mes 
abu, motina ir aš, kuris esu vienintelis mano 
motinos sūnus, maldaujame tamstos priim
ti nuo mūsų, kaipo dėkingumo ženklą, štai, 
šį daiktą, kuris . . . yra retos vertės, tai pui
kus senovinis meno kūrinys bronzos.

Daktaras padarė grimasą.
—Bet kam gi, mano mielas prietekau, 

tas visai bereikalo. Man jo visai nereikia.
—O, ne, ne, — mirkčiojo Saša, — aš 

prašau Tamstos malonės priimti jį!
Jis pradėjo išvynioti ryšulį, tuo laiku 

tęsdamas savo maldavimą:
—Jeigu tamsta nepriimsite, tai labai į- 

žeisite abu, mano motiną ir mane . . . Tai 
labai retas kūrinys . . . senoviškos bronzos. 
Tai palikimas mano mirusio tėvo. Mes jį la
bai įvertinam, kaipo brangiausi atmini
mą . . . Mano tėvas supirkinėdavo senoviš
kus bronzos išdirbinius ir paskui juos par
davinėdavo senų stovylų mylėtojams ... Ir 
dabar mes užsiimam tuo patim, mano moti
na ir aš.

Saša išvyniojo ryšulį ir entuziastiškai 
pastatė jį ant stalo.

Tai buvo žema, senovės bronzos, žvaki

dė. Tikras meno kūrinys, vaizduojantis gru
pę: ant pastato stovėjo dvi moteriškos fi
gūros, Motinos, Ievos kostiume, ir tokioje 
pozoje, kad aš neturiu drąsos ją apibudinti. 
Tos figūros koketiškai šypsosi ir, abelnai, 
darė tokį įspūdį, kad jei ne tas faktas, kad 
jos turi laikyti žvakidę, tai jos nuliptų že
myn nuo pastato ir atliktų tokį aktą, apie 
kurį . . . mano mielas skaitytojau, aš sar- 
matinuos ir pagalvoti.

Daktaras tėmydamas dovaną, palengva 
pradėjo kasyti pakaušį, atsikrankštė ir nu
sivalė nosį. ,

—Taip, ištikrųjų, labai gražus darbas, 
— jis sumurmėjo. — Bet, — kaip aš turiu 
išreikšti — ne visai ... aš turiu mintyje . . . 
nepaprastas . . . visai ne literatiškas, ar 
ne? . . Tu žinai . . . velniai žino . . .

—Kodėl?
—Pats Belzebubas negalėtų išmislyti 

nieko biauresnio Jeigu aš pastatyčiau tokią 
fantasmagoriją ant savo stalo, aš suterščiau 
visus namus!

—Bet gi, Daktare, kokį keistą suprati
mą tamsta turi apie meną! — sušuko Saša 
užsigavusiu tonu. — Čia tikras meno kūri
nys! Tik pasižiūrėk į jį! Tokia dailės har
monija, kad vien jos paniekinimas pripildo 
sielą susijaudinimu ir verčia ryti ašaras, 
kad sulaikyti verksmą! Kada matai tokį 
grožį, užmiršti visus žemiškus dalykus . . . 
Tik pasižiūrėkite! Koks gyvumas, koks pa
traukimas, kokia išraiška!

—Aš tą visą suprantu, mano mielas,— 
pertrauko daktaras. — Bet aš esu vedęs 
žmogus. Maži vaikučiai bėgioja po šį kam
barį ir ponios lankosi čia nuolatos.

—Žinoma, — kalbėjo Saša, — žiūrint į 
jį neišauklėto, žmogaus akimis, tas kilnus 
meno kūrinys matosi visai skirtingoje švie
soje. Bet, tamsta, be abejonės esate aukš
čiau to visko, Daktare. O ypatingai, tamstos

A. ČECHOVAS Vertė Z. J.

MENO KŪRINYS
atsisakymas priimti šią dovaną skaudžiai į- 
žeis mano motiną ir mane, kuris esu vienin
telis mano motinos sūnus . . . Tamsta išgel
bėjai mano gyvybę ... ir atsilyginimui mes 
atiduodame tamstai brangiausi daiktą, kokį 
mes turime ... ir mano vienintelis širdies 
skausmas yra tas, kad mes neturime antros 
žvakidės, šiai į porą.

—Ačiū, drauguži, labai ačiū . . . Pasvei
kink savo motiną nuo manęs ir . . . Bet, del 
Dievo! Tu pats gali suprasti, ar ne? Maži 
vaikučiai bėgioja po šį kambarį ir ponios 
lankosi nuolatos . . . Bet, kaip ten nebūtų, 
palik čia! Neapsimoka su tavimi ginčytis.

—Nekalbėkite daugiau! — sušuko 
linksmai Saša. — Padėkite šią žvakidę, štai, 
čia, prie vazos. Bet, Dieve, kaip gaila, kad 
aš neturiu antros žvakidės šiai į porą. Bet, 
ką padarysi. Na, sudiev, Daktare!

Kai Saša išėjo, daktaras ilgai žiūrėjo į 
dovaną ir kasė pakaušį.

—Puiki, beabejonės, — galvojo jis. — 
Būtų labai gaila išmesti laukan . . . Bet vis 
tik, aš nedrįstu ją pasilikti . . . Hm! . . Ar 
nebūtų galima kam kitam dovanoti?

Po ilgo galvojimo jis prisiminė savo 
vieną gerą draugą advokatą Uchovą, ku
riam jis buvo skolingas už patarnavimus.

—Puiku! — nusišypsojo daktaras. — 
Aš, kaipo jo geras draugas, pinigų siūlyti 
negaliu, o vietoj to dovanosiu šį nedorybės 
kurinį ... Ir jis tam tinkamas žmogus . . . 
nevedęs ir savotiškai linksmas paukštis.

Sumanyta, padaryta. Užsimesdamas 
ploščių ant pečių daktaras paėmė žvakidę ir 
greitai nuėjo pas Uchovą į namus.

—Labas rytas, kolega! — prašneko. — 
Aš atėjau čia tau padėkoti už tavo suteiktą 
man patarnavimą . . . Žinau, tu pinigų ne
imsi, todėl aš tau atsilyginimui padovano- 
ju šį ypatingą meno kurinį . . . Na, pasa
kyk, ar tai ne svajonė ?

Tik žvilgterėjęs į kurinį, advokatas tuo

jau pralinksmėjo nuo jo dailės ir grožio.
—Koks puikus meno darbas! — jis 

juokėsi visu smarkumu. — Ech, dievai, žiū
rėkit, kokios mintys ateina artistams į gal
vą! Koks viliojantis grožis! Kur tu gavai 
šią puikybę?

Bet jo smagumas greitai atslūgo. Jis 
susirūpino taip pat greitai, kaip buvo užsi
degęs juoku ir paslapčiomis žiūrėdamas į 
duris tarė:

—Bet aš negaliu jos priimti, kolega. Tu 
turi tuojau ją išsinešti.

—Kodėl? — užklausė nustebęs dakta
ras.

—Todėl . . . todėl . . . mano motina 
dažnai mane atlanko, mano klijentai čia at
eina ... o be to, aš susilaukčiau paniekos 
net iš savo tarnų.

—Nei žodžio daugiau! — sušuko dak
taras mosikuodamas rankomis, kaip lauki
nis. — Tu turi ją priimti! Būtų didžiausias 
nedėkingumas iš tavo pusės, jei atsisaky
tum priimti! Toks meno kūrinys. Koks pa
traukimas, kokia išraiška ... Tu tiesiog į- 
žeidi mane, jei atsisakai priimti!

—Kad nors būtų užmozota, ar bent fi
gos lapu pridengta ...

Bet daktaras atsisakė jo klausyti. Mo
sikuodamas rankomis dar smarkiau, negu 
pirma, jis išsiskubino iš Uchovo namų, tu
rėdamas mintyje, kad jau nusikratė nepa
geidaujamos dovanos.

Kada daktaras išėjo, advokatas atsar
giai išegzaminavo žvakidę ir tada, kaip ir 
daktaras, pradėjo galvoti, ką jis su ja gali 
padaryti? i,

—Labai gražus daiktas, — galvojo jis. 
t— Gaila išmesti laukan,. bet būtų pažemini
mas ją laikyti. Geriau aš ją dovanosiu kam 
nors . . . Jau turiu! . . Šį vakarą padovano
siu ją komikui šoškimui. Laidokas myli to-, 
kius dalykus, o be to, šį vakarą jo pelnin
goji naktis ...

Sumanyta, padaryta. Tą popietį žvaki
dė buvo gražiai suvyniota ir nunešta komi
kui šoškinui.

Visą vakarą komiko šoškino persiren
gimo kambarys buvo apgultas vyrų, kurie 
skubėjo pamatyti dovaną. Ir visą laiką 
kambarys skambėjo nesvietišku juoku, ku
ris iš arčiau atrodė, kaip arklių žvengimas.

Jeigu kuri nors artistė priėjusi prie du
rų paklausdavo: “Ar aš galiu įeiti?” tuojau 
pasigirsdavo šoškino užkimęs balsas:

—O, ne, ne, mano miela, tamstai ne
pritinka. Aš neapsivilkęs!

Pasibaigus perstatymui, komikas trau
kydamas pečiais ir mosikuodamas rankomis 
kalbėjo: .

—Ką aš dabar su ja galiu daryti, šia
me pasaulyje? Aš gyvenu privatiškam bu
te! Dažnai mane aplanko arstistės! O tai 
juk nėra fotografija, kurią kiekvienas galė
tų paslėpti stalčiuje!

—Parduok ją! — pasiūlė perukų dir
bėjas. — Aš žinau vieną seną moterį, kuri 
supi rkinėja senoviškus bronzos dirbi
nius ... Jos pavardė Smirnova . . . Tu ge
riau pasiimk ir nešk pas ją; ją surasi leng
vai, visi ją žino ...

Komikas išpildė jo patarimą . . .
Dviem dienom vėliau daktaras Košel- 

kovas sėdėjo priimamajame kambaryje ir 
rankomis galvą pasirėmęs tėmyjo virina
mus vaistus. Staiga prasivėrė durys ir į 
kambarį įėjo Saša. Jis šypsojos ir visas 
spindėjo džiaugsmu. Jo krūtinė sunkiai kil
nojos . . . Jis laikė rankose kažką suvynio
tą į laikraštį.

—Daktare! — sušuko jis uždusęs. —Į- 
sivaizdinkite mano džiaugsmą! Per laimę 
man pasisekė gauti antrąją žvakidę, pirma
jai į porą! Motina dabar tokia laiminga! Aš 
esu savo motinos vienintelis sūnus t . . 
Tamsta esi išgelbėjęs mano gyvybę.

Ir Saša drebančiomis rankomis iš dė
kingumo ir susijaudinimo pastatė prieš dak
tarą žvakidę. Pastarasis išsižioja lyg norė
damas ką sakyti, bet nei žodžio negalėjo iš
tarti ... Jis neteko žado ... .
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VEGETARIŠKA KLAIPĖDOS 
DEŠRELĖ

Klaipėda. — “M. D.” pataria 
moterims tokias vegetariškas 
dešreles: 4 šaukštai žirnių ko
šės, 4 virtos, trintos bulvės, 3 
šaukštai rūgščios grietinės, 1 
kiaušinis, 2 arbatiniai šaukšte
liai trinto sūrio, 1 keptas svo
gūnas (su truputėlių sviesto), 
na, ir pipirų, kmynų, druskos, 
cukraus, smulkiai tarkuotos 
duonos ir del geresnio rudumo 
dar kiek užbūrus cukraus, su 
mažu riebalų kiekiu, iškepti.

SSSR SVEIKATOS KOMISA
RIATAS APSIĖMĖ GYDYTI 

APAKUSĮ KAUNIETĮ

Kaunas. — Prieš kelis metus 
kauniškis šaltkalvis Steponas 
Mackevičius nelemtu būdu ap
ako : šeimos nesantaika prive
dė prie to, kad Mackevičiaus 
žmona Vieną dieną jo veidą ir 
akis apliejo sieros rūkštimi. Iš 
jauno ir spartaus darbininko, 
Mackevičius pasidarė elgeta. 
St. Mackevičius ilgai klebino 
Kauno akių specialistų kabine
tų duris, tačiau niekas jam ne
įstengė padėti. Jis prarado re
gėjimą visu 100%. Nenustoda
mas vilties kaip nors išsigydyti, 
jis kreipėsi į Vokietijos akių li
gų garsenybes, tačiau iš jo reika 
lavo tokių sumų, jog Mackevi
čius ir svajoti negalėjo jas kaip 
nors sukrapštyti. Po kiek laiko 
St. Mackevičius kreipėsi j Len
kijos gydytojus, bet ir iš ten už 
gydymą pareikalavo tūkstan
čių. Visai nesenai neregys šalt
kalvis kreipėsi į SSSR atstovy
bę Kaune, prašydamas, kad ji 
tarpininkautų išrūpinant, jei 
galima, įvažiuoti į SSSR ir bent 
kiek pigesnį gydymą. SSSR at
stovybė tuojau susisiekė su 
Sveikatos komisariatu ir neper- 
senai gavo atsakymą, kad St. 
Mackevičių priima į savo Eks- 
perimentalinės Oftalmologijos 
instituto kliniką Odesoje gar
sus pasauly šios srities specia
listas akademikas Filatovas. 
Vizą į SSSR, gydymą, pragyve
nimą Sovietų Sveikatos komi
sariatas Mackevičiui suteikė ne
mokamai.

St. Mackevičius jau šiomis 
dienomis išvyksta į SSSR.

KAIP PROVINCIJOJ IŠNAU
DOJAMI IR SKRIAUDŽIAMI 

DARBININKAI

Užpaliai. — Nesenai Pranc- 
kevičiaus malūne Užpaliuose 
(Utenos aps.) lankėsi Panevė
žio apygardos darbo inspekto
rius, kuris konstatavo didelę 
netvarką darbdavio santykiuose 
su darbininkais ir išklausė vie
toje darbininkų skundus. Iš 
darbininkų skundų paaiškėjo, 
jog bent kelerius metus malūne 
darbininkai dirbo 12 vai. darbo 
dieną, o būdavę, kad tenka dirb
ti iki 18 vai. per dieną. Už tą 
darbą darbininkai gaudavo po 
4 Lt. Kada darbdavys sužino
jo, jog darbininkai skundžiasi 
darbo inspektoriui, tai maždaug 
prieš mėnesį įvedė 8 vai. darbo 
dieną, bet už tą darbą mokėjo 
tik po 3.50 Lt. '

Ilgai darbininkai nebuvo ga
vę darbo knygelių. Knygelės 
išduotos tik nesenai, bet į kny
geles darbdavys įrašė darbinin
kus, lyg jie dirbtų nuo knyge
lės išdavimo dienos, kai tuo 
tarpu yra darbininkų, įmonėje 
dirbančių 10 metų.

Apie atostogas darbininkai 
net negalvoję. Ligonių kasoj 
darbininkai buvo registruojami 
nestropiai, o vienas darbininkas 
įregistruotas tik visai nesenai. 
Gana charakteringa, kad darbo 
inspektoriui pastebėjus, jog ne
gerai darbininkus versti dirbti 
ilgiau, negu 8 vai. darbo dieną, 
darbdavis atsakė, jog Užpaliuos 
reikėtų įvesti ne 12, bet 24 vai. 
darbo dieną! Šitą darbdavio pa
sakymą darbininkai negalį pa

miršti. Įmonininkas, sužinojęs, 
kas kreipėsi į darbo inspektorių 
iš jo darbininkų, prie inspekto
riaus pasakė duosiąs tam žmo
gui dirbti tik 4 dienas per sa
vaitę. Inspektorius išvažiavo, o 
darbdavys nusistatymo laikosi, 
nors darbo malūne užtenka.

SULAIKOMA ĮVEŽIMAS 
KAIP KURIŲ PREKIŲ 

IŠ LENKIJOS

Kaunas. — Lietuvos preky
bos su Lenkija balansui pasiro
džius pasyviam, laikinai susilai
koma nuo naujų leidimų išdavi
mo prekėms iš Lenkijos įvežti.

PABALIUOS VALSTYBIŲ 
miestų Atstovų 

KONGRESAS

Kaunas. — 1940 m. Talinne 
įvyks platus Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos miestų atstovų kong
resas, kuriame bus svarstomi 
miestų žemės politikos ir su ja 
susiję miestų statybos ir plana
vimo klausimai.

ATLIETUVINIMAS PAVAR
DŽIŲ DAR VIS TEBEINA

Kaunas. — Vidaus Reikalų 
Ministerijos administracijos de
partamentas kasdien gauna 
daug prašymų, kad būtų išduo
dami pažymėjimai dėl pavar
džių atlietuvinimo. Tokių pažy- 
nėjimų kasdien išduodama nuo 
40 iki 50. Piliečiai gavę pažy
mėjimus kreipiasi į vietos 
miestų bei valsčių savivaldy
bes, kur jiems iškreiptos pavar
dės atlietuvinamos.

Ištaisyti pavardes prašo daug 
ūkininkų, prekybininkų, darbi
ninkų ir kito verslo žmonės. In
teligentų dauguma jau savo pa
vardes atlietuvino.

NUO AUDROS, PERKŪNIJOS 
IR LEDŲ SKAUDŽIAI 

NUKENTĖJO

Kaunas. — Prieš kelias die
nas Gudžiūnų valse., neplačiu 
ruožu praėjo nepaprasta aud
ra su ledais, kokios net šimta
mečiai seneliai nepamena. Virto 
it degtukų dėžutės stiprūs trio- 
besiai, kurių sugriauta apie 15. 
Medžiai linko prie žemės, lau
kuose ledų mušami staugė gy
vuliai bėgdami į krūmus. Apie 
5 minutes krito laukinio obuo
liuko didumo ledai, su žeme su
maišydami visus pasėlius, iš
daužydami langus.

Po audros buvo tiek ledų, jog 
rogėmis galima buvo važinėtis 
ir išsilaikė nesutirpęs net visą 
parą. Nuo ledų sutino net gy
vuliai, o laukuose randama už
muštų paukščių. Kelių ūkininkų 
išversti triobesiai vėjo išnešio
ti, o vieno ūkininko vežimas bu
vo permestas per kelią su pil
nomis 2 statinėmis vandens. 
Padaryti labai dideli nuostoliai.

Suvalkų Kalvarijos vaisė, 
taip pat krito riešuto didumo 
ledai, kurie apkapojo daržus, 
laukus, išdaužė langus, o vieto
mis vėtra išnešė langus su rė
mais ir sugriovė keletą kluonų 
ir tvartų, soduose išvartė daug 
obelų ir kt. didelių medžių. Jur
barko apylinkėje perkūnija pri
darė daug nuostolių, sudegino 
kelis ūkius ir užmušė daug gy
vulių.

Šiaulių vaisė, daugiausia nu
kentėjo Bridų, Keblių, Jauge- 
liškių, Sneigių, Rekyvos ir kt. 
kaimai.

Birželio 28 d. Šilalės mieste
lyje kilo didelis gaisras. Sude
gė apie 20 gyvenamų ir tiek pat 
negyvenamų triobesių. Esant 
vėjui ir sausrai, ugnis nepa
prastai greit plėtėsi ir gyven
tojai vos spėjo patys paspruk
ti. Birželio 29 d. kilo gaisras 
Kulių miestelyje, Kretingos 
apskr., tirštai apgyventoje me
dinio triobėsio dalyje. Sudegė 
10 .gyvenamų ir 10 negyvenmų 
trobesių,

Lietuvos šauliu Sąjungos 201 dai:.. šaulių vyrų gimnastika 
metų sukaktuvių šventės vaiz- Į Kaune, Vytauto parke.

Nuskambėjo maršai Kauno 
gatvėmis. Nuskabmėjo “būgnai 
ir litaurai,” nuskambėjo orkes
tro dūdų varis ir alinių bokalų 
stiklas. Nuskambėjo ir nutilo. 
20,000 šaulių vyrų ir moterų iš
vyko, iš kur buvo atvykę.

Šaulių diena tikrumoje truko 
tris dienas. Buvo šaudymų Var
žybos, sporto, dainų ir šokių 
varžybos. Buvo vaišės. Buvo, 
pagaliau didysis paradas. Visa, 
tai surengta šaulių sąjungos 
20 metų sukaktuvėms paminė
ti. Iškilmės baigėsi didžiuoju 
paradu karo aerodrome.

Paradą priėmė . . . Smetona 
ir gen. Raštikis. Truputį juokin
ga matyti tai. Visų keikiamas 
ir niekinamas, priima paradą, 
sako kalbą, įteikia vėliavą, ra
gina dirbti tautai ir tėvynei . . .

Pro garbės svečių tribūną 
marširuoja visa eilė “rinkti
nių,” (taip vadinami šaulių or
ganizacijos batalionai.) Visų 
vienodos kariškos uniformos, 
vienodi ginklai. Visi vienodai 
maršuoja, rodos, nėra ir niekad 
nebuvo jokių skirtumų, jokių 
priešingumų tarp tų vyrų. Eina 
mėsininkai, malūnininkai, tar
nautojai, valdininkai, eina poli
cininkai ir sekliai ir kalėjimų 
prižiūrėtojai. Pirmoje rinktinė
je šalia vėliavos, garbingoje 
vietoje einantį, mačiau kalėji
mo sargą, riebų apsivilkusį 
gražiai, ne prasčiau už atsargos 
karininkus, kurie ėjo kolonos 
priešakyje. Aš jį pažįstų, kaip 
didelį sukčių ir vagį, kuriam 
pačiam reikėtų sėdėti kalėjime, 
kurį jis saugo, bet tokia jau li
kimo ironija: nėra Lietuvoje 
nei vieno kalėjimo viršininko, 
kuris nebūtų apsivogęs. Niekas 
čia nežiūri smulkių kasdieny
bės nuodėmių, šventė! Saulė 
šviečia. Dangus giedras. Aero
dromo laukas žaliuoja. Taip 
lengva ir paprasta kilnoti ko
jas, maršui griežiant . . . štai 
žygiuoja malūnininkas, o šalia 
jo, jo bernas, štai “ūkininkas” 
(su dvaro centru) rinktinės 
priešakyje, o rykiuotėje — jo 
samdiniai, štai “Maisto” darbi

Lietuva skęstanti pavasrio žie- vilčių nužydėjusiems sodams, 
duose. Gražusis pavasaris šie- Gausiai užmezgę žiedai leidžia 
met baigiasi, palikdamas genį tikėtis gausingo vaisių derliaus.

Šaulių Diena Kaune |f
(Nuo Laisves Specialio Korespondento)

u-,
ninkai, o garbės tribūnoje — jų 
fabriko akcininkai, jų ponai. 
Kai prieina darbininkų ir vals
tiečių eilės, vaizdas keičiasi: 
nei pilvų, nei sprandų, nugaros 
kuprotos, pečiai palinkę, drabu
žis visai be išvaizdos, nors ir u- 
niforma, regis, tokia pat . . .

Garsiakalbis charakterizuoja 
kiekvieną praeinančią rinktinę, 
pasakoja jos istoriją ir pasižy
mėjimus. Bet nė karto diktato
rius nepamini šaulių pasižymė
jimą Suvalkijos įvykiuose. Ne
pamini, kad buvo duotas įsaky
mas nuginkluoti visus šaulius, 
nes jie ėmė šaudyti Smetonos 
policiją, seniūnus ir viršai
čius. . . Taip, šaulių sąjunga 
gimė, kaip siauro klasinio vieš
patavimo įrankis, šaulius siun
tė daryti kratų, saugoti vieške
lius ir gaudyti atsišaukimų 
platintojus prieš gegužės pir
mąją . . . Šiandieną toji sąjun
ga sukarinta, šauliai ■— beveik 
kareiviai, jie priklauso karo ko
mendantams, juos net baudžia 
karo komendantas ir teisia ka
riuomenės teismai. Pensijų ir 
gydymo žvilgsniu jie prilyginti 
kariam. Šiandieną į šaulių są
jungą šaukia stoti net komunis
tų partija. Šaulių sąjunga ne
privalo palikti vienos klasės 
gynimo nuo biednuomenės į- 
rankiu, bet turi virsti visos tau
tos ginkluota pajėga Lietuvos 
laisvei ir nepriklausomybei gin
ti.

Ar Darbininkai Lojalūs 
Piliečiai?

Masės nori pasipriešinti už
puolikams, bet ar norės to vir
šūnės? Patriotinio Sąjūdžio die
nomis buvo šauktasis į visus 
gyventojus stoti šaulių sąjun
gom Buvo pasiūlyta steigt at
skiri darbininkų būriai prie 
darbo rūmų kultūros kliubų. 
Bet kai darbininkai parodė, jog 
tikrai nori eiti į tuos būrius, 
parėdymas buvo atšauktas. Da
bar darbininkų nesiskubina pri
iminėti į šaulių sąjungą, ilgai 
laiko paduotus pareiškimus ir 

ilgai vilkina priėmimą, rinkda
miesi, bijodami per didelio ak- 
tingumo.

Kodėl? Mat, tarp darbininkų 
daug komunistų, o jei ne ko
munistų, tai bent simpatizuo
jančių komunistams. Na, tai 
kas? -Ar komunistai nepasiža
dėjo ginti Lietuvos nuo užpuo
likų? Taip, jie pasižadėji ginti, 
jei puls vokiečiai, jei puls len
kai, bet jei puls SSRS? Juk jie 
nuo Sovietų negins Lietuvos,— 
sako generolas Skučas, vidaus 
reikalų ministeris: Koks gi čia 
lojalumas?

Atsakymas jam labai aiškus: 
SSRS nepuls Lietuvos, SSRS 
negrąsina Lietuvos laisvei ir 
nepriklausomybei. Lietu vos 
liaudžiai nėra pavojaus iš SSR 
S. Pavojus ateina iš iHtlerio 
Vokietijos. Tol, kol Lietuvos 
vyriausybė gins Lietuvą nuo 
priešo, nuo Hitlerio, tol Lietu
vos darbininkai rems ją, tol jie 
bus jai lojalūs. O Lietuvai dar
bininkai ir valstiečiai visuomet 
lojalūs, nes Lietuva, tai jie, 
Lietuva — tai Lietuvos liaudis. 
Lojalumas Lietuvai, tai dar nė
ra lojalumas Smetonai, nėra 
lojalumas Voldemarui ir Hitle
rio akentams Lietuvoje.

Tadas Blinda
(Laisvė)

NUFILMAVO ŠAULIŲ SĄ
JUNGOS SUKAKTIES 

ŠVENTĘ

Kaunas.—Per Lietuvos Šau
lių Sąjungos 20 metų sukakties 
šventę kino kronikos gaminto
jai nufilmavo daugiau kaip 
1,000 m. įvairių vaizdų, iš ku
rių sudarytos atskiros filmos.

Viena 100 m. filmą šiomis 
dienomis išsiunčiama į Jungti
nes Amerikos Valstijas, Pran
cūziją, Angliją ir kt.

BEIŠNAUDODAMAS LIETU
VOS ŽMONES PRALOBO

Kaunas. — Gyvenęs ilgesnį 
laiką Amerikoje ir susitaupęs 
kiek pinigų Juozas Kučinskis 
1913 m. Plungėje įsteigė pirmą
ją lietuviškąją verpyklą, iš ku
rios išsivystė didžiausia Lietu
voje medvilnės ir linų apdirbi
mo įmonė su 600 darbininkų.

Kučinskas savo fabriką per
leido savo žentui Pabedinskui, 
o pats parašė savo atsimini
mus, vaizduojančius prieškari
nio ir vėlesnio laikotarpio pra
monės ir prekybos kūrimosi 
raidą Lietuvoje. Atsiminimai 
turi per 300 puslapių.

Lietuviškas pramonininkas 
Kučinskas yra kilęs iš visai ne
turtingos šeimos Plungės apy
linkėje ir pats jaunystėje ilgą 
laiką tarnavęs pas ūkininkus 
už berną.

KOOPERACIJOS DIENOS 
IŠKILMĖS

Mašeikiai. — Birželio 29 d. 
Mažeikiuose įvyko didelė ūki
ninkų kooperacijos diena, ku-

Telšių Žemės Šiupinys 
v t-is fc

Telšiai; — Gelžkęlis — kultu.
rintojąs. Su gelžkelio išvedimu 
per Žemaičių žemę, per Telšius, 
atsirado daug įvairumų, bet ir 
daug bėdų. Taip sakomą. Į Tel
šius seniau iš Papilės atvažiuo
davo viens-kits žydelis, ar šiaip 
paklydėlis žmogelis — ir baig
ta. O jei kartais kas iš Kaimo 
atvažiuodavo, tai po miestą kal
bėjo: “Jis iš Kaupo, įš Kau
no . . .”

Dabar gi su gelžkeliu privir
to visokių asmenybių — ir su 
ūsais be marzdos, ir su barzda 
be ūsų, įr su šunyčiais, ir su ka
tėmis. Atvažiavo ir užėmė vie
tas, o žemaitis vos vos į kerte
les bepatalpino.

— Tamsta, Tamsta! — kalba 
koks Kauno direktorius,—Tel
šiai turi gelžkelį! Taigi vieta 
gera, čia pat Palanga!

— Labai malonu, p. direkto
riau! — dėkoja pastarasis Tel- 
šiuosna, traukdamasis prie du
rų “Tamsta.”

Ir privažiavo visokių — su 

rioje organizuotai dalyvavo a- 
pie 15.000 Mažeikių apskrities 
ūkininkų.

Atvykusį į iškilmes žemės ū- 
kio ministrą prof. Krikščiūną 
pasitiko būrys gražiai pasipuo
šusių raitų ūkininkų, kurie mi
nistrą ir kitus aukštuosius pa
reigoms nulydėjo į aikštę, ku
rioje vyko kooperacijos dienos 
iškilmės. Po iškilmingų pamal
dų ministras pasisveikino su iš
sirikiavusiais kooperatininkais 
ūkininkais, o jaunosios ūkinin
kaitės, pasipuošusios gražiais 
tautiškais drabužiais, Svečius 
pavaišino obuoliais, kuriuos per 
žiemą iki šiol gražiai išlaikė. 
Iškilmių rengimo komiteto pir
mininkas agr. Laimus pabrėžė, 
kad kooperatinė idėja Mažeikių 
apskr. ūkininkų tarpe randa di
delio pritarimo.

Visame apskrityje dabar vei
kia 9 pieninės ir 120 pieno nu
griebimo punktų, 10 prekybos 
kooperatyvų ir 9 kredito koope
ratyvai. Be to, Mažeikiuose 
veikia kooperatyvas “Daržas,” 
kuris aprūpina ūkininkus visais 
žemės ūkio smulkių šakų reik
menimis. Ministras Krikščiūnas 
kalboje ūkininkams, tarp kito 
ko, pasakė: “Jei prisiminsime 
tuos metus, kada mes atgavome 
nepriklausomybę ir palyginsime 
su šiais metais, tai pamatysime 
kokią milžinišką pažangą pada
rėme žemės ūkio kultūroje. Jei 
kiti kraštai didžiuojasi savo že
mės ūkio kultūra, tai reikia at
minti, kad jie tą laipsnį pasiekė 
per šimtmečius ir niekieno ne
trukdomi.” Paskiau ministras 
dr. Krikščiūnas priėmė ūkinin
kų atstovus ir su jais apie porą 
valandų pasikalbėjo aktualiai
siais žemės ūkio reikalais.

Po to įvyko įspūdingas para
das, kuriame dalyvavo daug 
tūkstančių kooperatininkų ūki
ninkų. Pirmiausiai pro tribūną 
pražygiavo įvairių draugijų ko
operatininkai, pasipuošę tauti
nėmis vėliavomis ir nešini pla
katus su įvairiais šūkiais. Po jų 
prasidėjo eisena gyvųjų pavei
kslų vaizduojančių žemės 
raidą ir pažangą. Toliau sekė 
tautiškais drabužiais pasipuošę 
jaunųjų ūkininkų ratelių nariai 
— berniukai ir mergaitės, neši
ni savo darbo įrankius ir pavei
kslus, atvaizduojančius jų ga
mybą. Ristais žirgais prajojo ū- 
kininkų šimtinė. Raiteliai buvo 
gražiai pasipuošę įvairių raštų 
marškiniais ir juostomis, prava
žiavo žemaičių vestuvininkų bū
rys. Toliau buvo pavaizduoti se
novės suvargusio ūkininko ve
žimas ir šių dienų kultūringo ū- 
kininko vežimas, pakinkytas 
puikiais sunkiai suvaldomais 
arkliais. Pademonstruotos se
noviškos linų apdirbimo ir ki
tokios ūkio mašinos. Kituose 
vežimuose buvo parodyta, kaip 
ūkininkai veža šiandien į pieni
nes pieną, kaip verčiasi bitinin
kystė, paukštininkystė. Įspū
dingai buvo atvaizduotos žemai- 

ūkio nors

kitu nesusikalbėsi. Atvažiuos 
tokie susitraukę, liesutėliaį, nu
zulintais švarkais, blizgančiom 
sėdynėm. Bet lukterėk keletą 
metų — jau bile su kuo nesi- 
sveikina, nesikalba, dairosi kas 
prieš jį kepurės nekelia, sutiksi 
su malonia, žinoma išdidžia, 
šypsena nebent prie išgėrimo.

Vešli ta žemaičių žemelė, nes 
žiūrėk — kam namas bus iš
augęs, kam ūkis išdygęs, kitas 
akcijas bevartąs, vasarinę be- 
pasistatąs. Ir prie tokio, anot 
žemaičių, “be meito (pagalio) 
nebeprieisi.” žemaičiui rūpi ru
gių pjiras, o jiems geriau akci
jos “Mūras.”

Žemaičių sostinė ne bet kas. 
Čia yra vyskupas su rūmais ir 
su pralotais bei kanauninkais, 
žydų garsioji pasauly akademi
ja, yra mokyklų, įstaigų, kalė
jimas ir t.t. Čia visokių organi
zacijų: vienos rūšies, kuriomis 
užsiėmė mokytojai, buvo gar
sios rėzoliucijomis ir pasveiki
nimais, bet dabar, gal del pava
sario oro, niveliavosi; kitos rū
šies — kur “poniutės strajija- 
si” (puošiasi) prieš kita kitą, 
kaip čia “mužikes” bepriimsi — 
taip ir stūkso medis be vaisių. 
Vyriausieji gi veikėjai (kaž kur 
pranyko, kad ir nebesugausi) 
buvo dyžti (lupti). Ir turi Že
maičiuose ypatingos vertės, nes 
sakoma, kad už vieną dyžtą 
duodama dešimt nedyžtų.

Prie miesto, žinoma Telšių, 
yra ežeras su žuvėdrom, antim, 
puikiais (žuvų rūšis) ir “švaru
mais.” Prie ežero maudyklės, už 
kurias pernai imtas mokestis — 
gal kad prie “ponių” neitų “mu- 
žikės,” kurios pirmųjų grožį 
nusmelkia, gal kad į norimąjį 
per prievartą kurortu paversti 
Germanto ežerą ' kraustytųsi; 
kas gali žinoti miesto galvų no
rus (dabar yra pusantros gal
vos).

Kultūra pas mus žydi, tai žy
di—• kiek restoranų, barų, ten 
rasi ir ponų ir poniučių ir vi
sokios rūšies, čia rišami visi 
klausimai, čia buvo vykdoma 
garsioji “vienybė” . . . Daug 
galima apie girtavimo įstaigas 
pasakyti, bet tebūnie . . . Čia 
nepraeiti pro muziejų, kurs yra 
tikrai gražus statinys, bet kaž
kaip apie jį nieko negirdėti; ži
noma yra tik, kad ten gyvena 
vedėjas su dievukais.

Už miesto yra sporto (teisin
giau futbolo). stadijonas. Tai 
pavyzdys iš Romos amfiteatro 
— aikštė žemai, iš šalių aukš
tumos, iš kurių žymi didžiuma 
publikos gėrisi savo jaunimo 
miklumu. — Tesidžiaugie ne
mokamai po sunkių darbų! — 
galvojo negobšūs įrengėjai . . * 
O pinigėlio ten prikišta . . . 
Aikštė aptverta spygliuota vie
la, kad koks įsikarščiavęs žai- 
dikas per toli nenubėgtų. Rude
nį ir pavasarį futbolistai kad 
taškosi, tai “miela” ir žiūrėti! 
Pakeleivingoms žąsims čia ge
ra vieta pasilsėti — paplaukio
ti. 1

Kaunas pasakė — dirbat per 
mažai — še jums 7-nios valan
dos. Bet ir dabar yra vyresnių
jų, kurie 4—5 valandas išbūna, 

mažesnieji išdirba visas 
septynias, o kitiems dar kartais 
ir aštuntoji užkraunama. —• 
Kaunąs, mat, toli — gal nutari
mas neatėjo, o vien laikraščiai 
išmislijo . . .

Gyvenimas Telšiuose bičiuliš
kas — pav., jei šeimai vienos 
algos “išrodo” per maža, suran
dama ir antroji; žinoma, kaip 
čia atsakysi tarnybą bičiulio 
prašomas, giminaičiai taip pat 
neapleidžiami. Piliečiui galima 
pasakyti — nėra vakacijų, ir 
nesumeluosi. Kam tų vietų 
biedniems — eik žemės dirbti. 
Dviviečių yra, o beviečių dar 
daugiau. Tuo sykiu užteks.

Ne tas

čių Užgavėnės, o Sėdos ūkinin
kai suvaidino vestuves su viso
mis seniau rengtomis apeigomis 
ir vestuvinėmis dainomis.. . —"X-,
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Saskačevano farmeriai šiais 
metais laukia gero derliaus. 
Paveiksle matote merginą įbri
dusią į baigiančius nokti kvie
čius, kad pavaizduoti kviečių 
didumą.

Ką Rašo Mūsą Seserys
Iš Lietuvos Katėjimų

Čia perspausdiname iš 
Lietuvos Raudonosios Pa
galbos organo “Į PAGAL
BĄ,” Lietuvos politkalinių 
antifašisčių laišką. Laiškas 
nurodo, kaip Kauno sunkių 
darbų kalėjime yra persekio
jamos ir laipsniškai žudomos 
mūsų sesės antifašistės. — 
Redakcija.
Mums gyventi nelengva. Mus 

laiko pačioje mažiausioje ir 
drėgniausioje kameroje, kurioje 
normaliai galėtų būti nedaugiau 
10-12 moterų. Bet dažniausia 
tenka gyventi po 20-25. Toj pa
čioj kameroj laikomos sveikos 
ir sergančios įvairiomis ligo
mis, kaip plaučių, cinga ir kt.

Maistas blogas. Daugiausia 
maitina supuvusiais kopūstais 
ir burokais, dvokiančia mėsa ir 
žuvim, kurių vienas kvapas 
verčia vemti.

Vaikščioti mus leidžia tik 
vieną valandą į dieną. Maža 
gryno oro.

Kokia medicinos pagalba, pa
rodys šie faktai: Praeitų metų 
gruodžio mėn. cingos liga sun
kiai susirgo K. Dikaitė. Ji krei

MONTREAL© IR APYLINKES LIETUVIAI!
VISUS UZKVIECIAME

Į Pirmą Didelį

PIKNIKĄ
Kuris įvyks

SEKMADIENĮ, LIEPOS (JULY) 23 d.
Ville Lassalle '

. Arti Pirmos Avė., Lietuvių Piknikų Vietoje

Bus
Muzika — Žaidimai — Lenktynės — Laimėjimai 

Šalti ir Šilti Užkandžiai — Gėrimai — Pas i vaišinimai
Kviečiame kuoękaitlingiausia atsilankyti

RENGĖJAI

Viršuj: “Skėrių (žiogų) viešbu
tis” — Taip Saskačevano far
meriai vadina sandelius, ku
riuose laiko nuodus skėriams 
naikinti. Paveiksle matote vieną 
iš tokių “viešbučių.” 

pėsi į dantų gydytoją, bet jiji 
apžiūrėjus pasakė, kad ji turi 
eiti pas dak. Zachariną, bet 
pastarasis vietoj gydymo pasa
kė: “Kalėjime nepagysite, pa
duokite malonės prašymą, iš
ėjus pasigydysite.” š. m. sausio 
mėn. pradžioje iš Šiaulių kalė
jimo į Kauno kalėjimą atvežė 
draugę Dachamą Špaijytę. 
Šiaulių kai. gydytojas įtarė ją 
turint džiovą. Atvežtąją drau
gę kiek laiko palaikė kalėjimo 
ligoninėje, davė, kaip papras
tai miltelių ir įkėlė į bendrą ka
merą. Dabar ji serga, tiesiog 
kankinasi be oro, bet niekas į 
tai nežiūri. Kad fašistinė admi
nistracija mus stengiasi apkrės 
ti įvairiomis ligomis, tai mums 
jau nenaujiena. Tą atlieka feld- 
šeris Veiveris. Jis pirmiau pri
ima sifiliu sergančias prostitu
tes, leidžia joms po oda vaistus 
ir paskiau nesiplovęs rankų ir 
nedaręs dizinfekcijos, su tuo 
pačiu čirkštu leidžia vaistus 
mums. Kai drg. Gležerienė Bu
na griežtai užprotestavo prieš 
tai, Veiveris pasakė: “Per gud- 
driai kalbi, tau visai vaistų ne
duosiu.”

Drg. Leja Šeraitė sunkiai 
serga džiova. Praeitų metų spa
lio ir lapkričio, mėn. ją laikė su 
mirštančia kriminaliste džiovi
ninke, kuri buvo gyvas lavonas. 
Jos kūnas buvo pilnas žaizdų, 
kurios šlykščiai dvokė. Kadan
gi ji negalėjo judėti, tai viską 
darė lovoje, o lango atidaryti 
negalima, nes pastaroji turėjo 
aukštą temperatūrą. Negalėda
ma tokioje smarvėje gyventi 
drg. Šeraitė kreipėsi į daktarus 
ir viršininką. Jie atsakė negalį 
nieku padėti. Vieną rytą drg. 
Šeraitė, prisikankinus per nak
tį mirštančios agonija pasipra
šė į kolidorių ir atsisakė grįžti 
į vienutę. Tuomet administraci
ja ją perkėlė į kitą vienutę, kur 
buvo dvi kriminalinės sergan
čios džiova ir sifiliu užkrečia
moje formoje. Po kiek laiko li
kusioji ligonė mirė.

Vėliau drg. šerkaitė susirgo 
gripu ir turėjo 39 temperatūrą. 
Kalėjimo daktarė Radzevičiūtė 
išklausė ją ir liepė dėti šlapius

Kaip Kas iš Montrealo
Kiek Miestui Sumokama 

Prekybinių Taksų

Pereitais, 1938 metais Mont
realo miestas surinko pardavi
mo taksų $4,296,706.03 ir nuo 
įplaukų surinkta taksų $2,034,- 
102.43. Sudėjus į krūvą pasida
ro $6,330,808.76. Atėmus išrin
kimo išlaidas, lieka $5,946,788.- 
37.

Taigi palyginus kokią sumą 
miesto ponai ištraukia iš žmo
nių pavidale taksų, kuriuos ap
moka pirkėjai, su tais pinigais, 
kurie įmokėti už įplaukas, pa
sidaro kelis kartus daugiau. Ta
čiau, kur reikia kokie nors vie
ši darbai pravesti, kad darbi
ninkai gautų darbą, tie patys 
ponai verkia, kad miestas ban- 
krūte, neturi pinigų.

Norima Pravesti Požeminį 
Tunelį

Konstrukcijos planas rytų- 
vakarų požeminio susisiekimo 
nuo Notre Dame de Grace į 
Maisonneuve, pereitą penkta
dienį buvo pasiūlyta civilio in
žinieriaus Sarafino Ouimet spe
cialiai Kvebeko valdžios 
sijai.

Inžinieriaus nuomone 
požeminis susisiekimas 
palengvintų visokiai transpor- 
tacijai.

Lauksime. Gal ir Montrealas 
susilauks “Subway.”

komi-

toks 
daug

Dubeltuojamos Gėrikams 
Pabaudos

Nuo praeitos savaitės teisė
jas Tetreau pasisakė, kad jis 
duos “geriausią kooperaciją” 
provincialei policijai išnaikini
mui privatiškų alaus ir kitų gė
rimų pardavyklų sudubeltuoda- 
mas pabaudas tiems, kurie poli
cijos bus užklupti geriant ne
legaliai pardavinėjamose vieto
se alų ar kitus gėrimus, bū
tent: vietoj pirma buvusių $10.- 
00 pabaudos, dabar bus bau
džiama $20.00 ir teismo išlai
dos, arba vienas mėnesis kalė
jimo.

Nežiūrint dabartinės policijos

Svečiai iš Montrealo
šiomis dienomis Toronte lan

kėsi montrealiečiai J. Knistau- 
tas su žmona. Jie buvo atvykę 
ir apsistoję pas drg. Daujotus.

Taipgi aplankė Liaudies Bal
so įstaigą, kur atsinaujindami 
metams prenumeratą vieną do
lerį paaukavo laikraščio reika
lams. Draugas pareiškė, kad tai 
auka nuo Liaudies Balso pikni
ko būsiančio Montreale rugpiū- 
čio 13 d.

Na, jeigu jau dabar pradeda 
pikniko pelnas plaukti, tai rei
kia tikėtis, kad piknikui pasi
baigus bus jo dar daugiau.

Pasisvečiavę Toronte draugai 
Knistautai išvyko atgal į Mon- 
trealą. i

Senas Pažįstamas

Demokratinių ir Agresinių Valstybių Karinis Pajėgumas -j
Gyvename naujo pasaulinio 

karo išvakarėse. Visose valsty
bėse pilnu tempu gaminama ka
riniai pabūklai. Valstybių dip
lomatai skraido orlaiviais, kad 
greičiau susitarus bei suorgani
zavus didesnius ir tvirtesnius 

kompresus. Po poros dienų ge
rai neištyrė ligos, kontastavo 
pleviritą ir norėjo iš plaučių 
pompuoti skystimą. Drg. šer
kaitė atsisakė, po to ją apžiūrė
jo daktaras Laurynavičius ir 
jokio plevirito nerado ir pasakė 
jog pompavimas būtų buvęs la
bai pavojingas plaučiams.

Čia tik keletas ryškesnių fak
tų. Taip mus kankina ir sten
giasi visaip palaužti.

Bet mes esame tvirtos: dva
sia nepalaužiama.

—Politkalinės

“kovos” už panaikinimą tokių 
privatiškų parduotuvių “blind 
pigs,” tačiau pačios policijos 
nuomone, dabartiniu laiku Mon
treal dar operuoja apie 2,000 
“blind pigs” privatiškų alaus 
parduotuvių.

Montrealo Lietuviai Ruošiasi 
Didžiam Pažmoniui

Teko sužinoti, kad LLD Pir
mo Rajono Komitetas yra nuta
ręs šįmet suruošti du dideliu 
pikniku, vieną del Organizacinio 
Fondo ateinantį sekmadienį, 
Ville Lašale visiems lietuviams 
gerai žinomoj vietoj. O antrą, 
tai jau visiems gerai žinomą iš 
praeities vienintelį Montrealo 
didžiausį, būtent, Metinį Liau
dies Balso Pikniką, rugpjūčio 
13 d. ir jau ne Vijle Lasalle, bet 
Rajono Komitetas sakė parinks 
vietą, naują, įdomesnę.

Tad visi Montrealo lietuviai, 
darbininkų judėjimo draugai-ės 
ir simpatikai, prisiminkite tuos 
du pikniku, nepadarykite kur 
nors kitur išvažiuoti “arenge- 
ment,” bet ruoškitės dalyvauti 
šiuose dviejuose piknikuose. A- 
budu svarbūs ir remtini.

Ir Vestuvių Apeigas 
Racionalizuoja

Ateinantį sekmadienį vienoje 
iš didžiausių Montrealo sporto 
aikščių, Stadiume, įvyks masinės 
107 porų katalikų jaunuolių ves
tuvės. Jos buvo senai organi
zuotos ir tarpe katalikų jaunuo
menės vesta smarki propagan
da už masines vedybas. Daug 
jaunuolių registravosi del akor- 
dinio apsivedimo, bet, deja, 
kaip nurodo masinių vedybų or
ganizatoriaus katalikų kunigo 
F. Roy pareiškimas, šiame a- 
kordiniame apsivedime buvo at
mesti. 300 porų aplikacijos, nes 
“jie finansiniai, moraliai ir fizi
niai neprisiruošę vedyboms.”

Mat, šiuo urmu apsivedusiems 
bus suteikta paties popiežiaus 
palaiminimas, tai “finansiniai 
neprisiruošusioms poroms” pa
laiminimas gali negelbėti, už tad 
ir neprileidžia prie jo.

Dzūkų Ainis

Central Patricia Draugai 
Parėmė Organiz. Fondą
WINNIPEG —Gavau iš Cen

tral Patricia laišką su $9.85, 
kuriuos surinko draugai- S. lie
kis ir J. Sniceris del organiza
cinio fondo. Po dolerį aukavo: 
I. liekis, J. Paplauskas, J. 
Svensia, S. Meidas, J. Ambra
zevičius; po 50 centų: V. Da- 
bašinskas, V. Žemaitis, P. Me- 
žunskas, J. Astyla, P. Astyla, 
V. žąsinas; po 25 centus: S. 
Juozas, B. Kostas, J. Susil, V. 
Musteikis ir A. Straigis aukavo 
35 centus.

Trečio rajono komiteto vardu 
visiems draugams tariame ačiū.

M. Vidruk
Rajono sekret. _ 

blokus. Vienas blokas organi
zuojamas užpuolimui, antras 
apsigynimui, bei taikos palaiky
mui pasaulyje. Dabar daugelio 
žmonių galvas vargina klausi
mai: Ar jau tikrai karas bus? 
Ar pasaulyje nėra jėgos, kuri 
išsaugotų taiką? Jei kils karas, 
tai kas gali laimėti? Kuris or
ganizuojamas blokas gali būti 
tvirtesnis ? Šiuos klausimus, 
nors paviršutiniai, teks pana
grinėti.

Dabar pasaulinėje dienotvar
kėje yra organizuojamas demo
kratinių antiagresinių valstybių 
blokas. Jis proponuojamas su
daryti iš Sovietų Sąjungos, An
glijos ir Francijos. Antras blo
kas organizuojamas ar, tikriau, 
jau suorganizuotas iš Vokieti
jos, Italijos ir Japonijos. Jis ži
nomas, kaipo Romos-Berlyno- 
Tokio ašis. Jis pritvinkęs agre
sija. Jam ilgesnis gyvavimas be 
karo negalimas. Jis arba turi ką 
nors pasigrobti, kad galėtų gy
vuoti arba, kaip tas alkanas tig
ras nepagavęs grobio turi badu 
mirti.

Kanadiečių Sąjungą už Taiką 
ir Demokratiją surinko statis
tinius davinius apie minėtų blo
kų karinius pajėgumus. Antia- 
gresinin blokan proponuojamos 
suorganizuoti arba jau kariau
jančios prieš agresorius valsty
bės esamu laiku turi sekančias 
kariuomenes: Didžioji Britanija
— 208,500 kareivių ir 800,000 
lavintų rezervų; Francija — 
725,000 kareivių ir 5,300,000 
lav. rezervų; Sovietų Sąjunga
— 1,800,000 kareivių ir 16,500,- 
000 lav. rezervų; Kinija — 2,- 
000,000 kareivių. Viso šios vals
tybės turi veikiančią kariuome
nę iš 4,733,500 kareivių ir 22,- 
600,000 lavintų rezervų.

Agresorių bloko valstybės tu
ri, sekančias kariuomenes: Vo
kietija — 1,200,000 kareivių ir 
5,000,000 lavintų rezervų; Ita
lija — 1,000,000 kareivių ir 6,- 
500,000 lav. rezervų; Japonija
— 1,500,000 kareivių ir 4,700,- 
000 lav. rezervų. Viso agresinis 
blokas turi kariuomenę iš 3,- 
700,000 kareivių ir 16,200,000 
lavintų rezervų.

Prie demokratinio bloko ga
lėtų arba turėtų prisidėti Ru
munija, Lenkija, B u 1 g a rija, 
Turkija ir Graikija, kurios rei
kalui esant galėtų pastatyti po 
ginklu apie 7,000,000 kareivių. 
Taipgi šiandien neutraliai sto
vinčios 
Belgija, 
kurioms 
pavojus, 
ti prie kovos su agresoriais su 
apie 1,500,000 kareiviais.

Jeigu prie agresorių bloko 
prisidės Vengrija su 700,000 
kareivių ir Ispanijos Franko su 
apie 1,000,000 kareivių, tai atsi
tikime didžiojo karinio susirė
mimo agresorių blokas su savo 
talkininkais galėtų pastatyti po 
ginklu apie 21,600,000 kareivių. 
O jeigu demokratinės-antiagre- 
sinės, bei taiką mylinčios vals
tybės, susitartų bendram veiki
mui prieš agresorius, tai galėtų- 
pastatyti po ginklu 35,000,000 
kareivių. Bendrai antiagresinės 
valstybės gali pastatyti 13,900,- 
000 kareivių didesnę kariuome-

valstybės: Šveicarija, 
Holandija ir Danija, 
taipgi gręsia agresorių 

irgi galėtų prisidė-

CRescent 4334

DR. DORA GORDON
DANTISTE

Kalba lietuviška!
5136 Park Ave., Montreal, Que. 

VALANDOS:
10—12 vai. ryto, 2—6 v. po plet 

ir 7—-9 vai. vak.
Penktadienių ir šeštadienių 
vakarais sulyg susitarimo

Tel.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

nę negu agresoriai.

Karinis Laivynas

Trys demokratinės-antiagre- 
sinės valstybės turi sekantį ka
rinį laivyną: Didžioji Britanija 
turi 1,145,000 tonų įtalpos vei
kiantį laivyną; Francija—515,- 
000 tonų ir Sovietų Sąjunga — 
200,000 tonų. Viso šios demo
kratinės valstybės turi veikian
tį laivyną 1,860,000 tonų įtal
pos.

Agresinių valstybių bloko 
valstybės turi sekančios įtalpos 
laivyną: Vokietija — 180,000 
tonų; Italija — 400,000 tonų ir 
Japonija — 700,000 tonų. Viso 
bendrai 1,280,000 tonų.

Minėtos demokratinės vals
tybės dabar statosi dar 995,000 
tonų bendros įtalpos karo laivų. 
Be to dar turi techniškai pa
senusių laivų, kurie kilus karui 
dar būtų galima naudoti ir ku
rių bendra įtalpa 233,000 tonų. 
Kas reiškia, kad Anglija, Fran
cija ir Sovietų Sąjunga galėtų 
leisti veikiman karinį laivyną, 
kurio bendra įtalpa 3,090,000 
tonų.

Agresinės valstybės taip pat 
statosi1 laivų, kurių bendra įtal
pa 532,000 tonų ir turi 200,000 
tonų įtalpos senų laivų. Jie 
bendrai gali leisti į karinius 
veiksmus 2,012,000 tonų įtalpos 
’aivų. i

Trijų demokratinių valstybių 
laivynas žymiai stipresnis. Jų 
laivų įtalpa 1,078,000 tonų di
desnė. Prie to gali prisidėti ir 
Suvienytų Valstijų laivynas, 
kuris yra tvirtas ir gerai orga
nizuotas.

Būsimuose kariniuose susirė
mimuose ant vandens, žymiau
sią vaidmenį atliks submarinai, 
o jų demokratinės šalys turi ir
gi daugiau. Didžioji Britanija 
šių metų pradžioje turėjo 55 
submarinus, Francija 78 ir So
vietų Sąjunga 139. Viso 272 
submarinu. Suvienytos Valsti
jos — 93, kurie gali padėti an- 
tiagresoriams.

Agresinio bloko valstybės tu-

Of RcG'd.
Fotografuoju 
Vestuvių Grupes 
Darau Padidinimus

Ir Atlieku Visus kitus
Fotografijos Darbus

23 ST. CATHERINE ST. W. 
MONTREAL, QUE.

l Tel. PL. 9659 Gyv. DO. 5947 
Advokatas

J. M. Rosenfeldas
Kalba Lietuviškai 

J

XAtlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybės doku
mentus, įgaliojimus, morgičius 
ir kt
20 St. James St. E. Kamb. 26 

MONTREAL, QUE.I Specialia permanentas su 1 
mašina if be mašinos.

2515 Centre St. — Montreal

Tel. LA. 1804

J. SKINKIS
Lietuvis Siuvėjas

Siuvame sulyg mieros iš geriausių medžiagų vyriškus ir 
moteriškus drabužius.

Darbų atliekame greitai, gerai ir pigiai
2006 BLEURY ST. (Kampas Ontario St.) MONTREAL

Tel.: LA. 4441

Daktaras H. Rosenfeld'as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas

Kalba Lletųvt*kaL...—...
Valandos: 2—4 vai. po piėt,' 7—8 vai. vak. Ir sulyg susitarimo
4539 park Ave. ‘ " Montreal, Que.

.....'.....................  ■ I LU —-........... ~

Tel.: DO. 1000
DO. 2500

po pietValandos: 4 —.,5
Sulig susitarimo

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas SpeciaUstas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau Įvairias ligas. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.PJ3. nariams papiginta kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE-

ri submarinu sekančiai: Italija 
102, Vokietija 60 ir Japonija 
60. Viso 222.

Trys demokratinės valstybės 
turi 50 submarinu daugiau, ne
gu agresinės.

Be to dabar eina statyba 
naujų submarinu. Agresinės 
valstybės statosi 39 naujus 
submarinus, o demokratinės 59. 
Ir čia pralenkia agresorius su 
20 submarinu. ‘ ,

Karo laivų, orlaivianešių, 
kruizerių ir naikintuvų skaičiu
mi . demokratinės valstybės 
taipgi galingesnės už agresines.

, - i ,,
(Bus daugiau)

Padavė Išskalbti $116.00
TORONTO. — Praeitą pir

madienį torontietis M. Norvai
ša pargrįžęs iš New Yorko, pa
saulinės parodos, nunešė pas ki
nietį Jung Fred išskalbti savo 
baltinius. Po to, eidamas gatve 
apsižiūrėjo, kad jis pas save ne
turi $116.00, kuriuos buvo tu
rėjęs kišeniuje. Jis atsiminė, 
kad jis juos užmiršęs baltiniuo
se, kuriuos nunešė pas skalbė
ją. Sugrįžęs pas skalbėją papra
šė, kad jis grąžintų jam užmirš
tus pinkus. Skalbėjas atsakė 
nematęs jokių pinigų, o jo bal
tiniai jau skalbykloje šutinami. 
Prisiėjo kreiptis į policiją. Pri
buvus su policijos pareigūnu 
pats skalbėjas padarė kratą 
skalbiniuose ir ištraukė vienuo
lika dešimtsdolerinių, penkinę 
ir dolerinę. Visus $116.

Dar truputį būtų palaukęs, 
tai būtų turėjęs pilnai išskalb
tus pinigus. Dabar tik pusiau 
praustus prisieis naudoti.

Apie šį įvykį rašė ir “Toronto 
Daily Star.” Kaip kuo ir mūsų 
tautiečiai atsižymi. Ar ųę?

Rep. .

Pranešimas!
šluoml visiems montrealie- 

čiams pranešu, kad atidariau 
krautuvę Ir dirbtuvę 0683 Char
levoix St (Point St. Charles), 
Montreal. Parduodu Įvairius 
vyriškus ir moteriškus laikro
džius, deimantinius žiedus Ir 
vedybinius lenciūgėlius, špilkas, 
branzolietus, taipgi sieninius ir 
budinančius laikrodžius. Duodu 
ir ant išslmokėjimo.

Taisau Įvairių išdirbysėlų 
laikrodžius. Už darbų garan- ■ 
tuojui

J. K. Deksnys, Jeweler

Lietuvaitė Plaukų 
Taisytoja

BIRUTĖ DUDONAITĖ: 
' Atliekame visokį kultūrinį. 
į plaukų ir nagų papuošimą.
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CANADIAN-UKRAINIAN NATIONAL MUSIC FESTIVAL
TORONTO. — From as far west 

as Calgary and as far east as Mont
real, from the mining areas of the 
north and the industrial centres of 
the south, Ukrainians who prized 
their Canadian home and their Uk
rainian heritage descended on To
ronto on Saturday and staged a 
mammoth music festival in the Mu
tual Street Arena Gardens.

Fourteen thousand people packed 
the old arena to the rafters for the 
first Canadian-Ukrainian National 
Music Festival — the first event of 
its kind in the Dominion. Fifteen 
hundred performers participated in 
the program of music, song and dan
ce and comedy acrobatics. Seven 
hundred and fifty people made up 
the orchestra alone and another six 
hudred comprised the chorus. There 
was a band and a string orhestra 
from Winnipeg and another string 
orchestra from West Toronto. Sixty 
young men and women did pretty 
folk dances, and there were any 
number of individual soloists and 
entertainers.

Finalists in the PGA tourney at Po- hands after Picard had won the tour- 
monok Country Club, Flushing, L.I., nament. The PGA is considered the 
Byron Nelson (left) national open toughest of the golf tournaments in 
champion, and Henry Picard, shake the United States.

S. D. K. L. S. P. D. 6 Kuopos Rengiamas
LIAUDIES BALSO NAUDAI

PIKNIKAS
ĮVYKS

Sekmadienyje, 23 d. Liepos (July)
TARP TILLSONBURG ir. EDEN MIESTELIŲ

ANT JONO LIUTKAUS PARMOS

R. R. 4, Tillsonburg, ūnt.
Sis piknikas bus vienas iš įdomiausių piknikų ir paskutinis 

šį sezoną šioje apylinkėje.

Bus įrengtas bufetas ir kiti paįvairinimai.

Šokiams grieš gera muzika iki vėlumos

f, •

Pranešimai
Toronto, Ont.

L.L.D. Susirinkimas
LLD mėnesinis susirinkimas 

įvyks ateinantį penktadienį, lie
pos 21 d. 8 valandą vakare, lie
tuvių svetainėje, 6 Denison Ave.

Visi nariai kviečiami atsilan
kyti, nes turėsime daug svarbių 
reikalų aptarti.

Kuopos Valdyba

Sūnų ir Dukterų Draugijos 
Narių Žiniai

Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos pirmos kuopos pro
tokolų sekretoriaus pareigas 
eina J. Kevėža. Tad’ visais kuo
pos reikalais kreipkitės pas jį: 
J. Kevėža, 157 Gore Vale Avė.

The performers all came ip their 
native dress, with the young women 
wearing flowers in their hair and 
streamers of satin ribbons down 
their backs, 'and looking picturesque 
in their gaily-beaded and embroi
dered costumes.

There was a parade from Stanley 
park to the Arena, Saturday evening 
shortly before the commencement of 
the program.

The program itself was wonderful. 
With the orchestra and the band sea
ted on the floor and the chorus tie
ring above them at one end of the a- 
rena, the musical setting was like a 
beautiful garden with the flowers 
all in bloom both on the plain and 
up the hillside beyond.

But it was not the beauty of the 
picture presented so much as the 
quality of the program presented, 
that sent one away from the arena 
feeling that the Ukrainian people of 
Canada had talent and tradition, the 
cultivation and preservation of which 
was a valuable asset in Canadian li
fe. In the co-ordination of effort, in 
the ensemble work of the chorus 
and the orchestra, in the qaulity and 
control of both voices and instru
ments, in the expressiveness and ease 
of rendition, there was a superiority 
of achievement that ran throughout 
the program.

The program included selections 
from Dvorak, Brahms, Leontovich 
and other celebrated composers. A- 
mong the excellent soloists were 
Mary Bilecki and Helen Allen, the 
latter an English girl, both of Win
nipeg, and Helen Pyzuk of Toronto. 
Nicholas Hoculak was the program 
conductor.

Sunday, July 16th saw a sea of

humanity of about 20 thousand 
at the Finnish camp at Woodbridge, 
on the Humber River.

Here again the singers all attired 
in national costume, were under the 
direction of N. Hoculak as conductor 
and covered a wide range, of selec
tions in the program. Bands played 
and everybody was exceedingly hap
py. A feature of the picnic was the 
gymnastic display by men and child
ren.

In one word the progressive Ukrai
nians of Canada have shown to the 
rest of the people that they are an 
asset in Canadian life. Their festival 
was a tremendous success and we 
hope they have more festivals of the 
kind.

SIDELINES
By ART SCHOOP

sion it was decided to have a concert 
on the date of the Liths’ birthday, 
with a program to surpass all pro
grams shown on the local stages e- 
ven the last one we had, which peop
le acclaimed so heartily. This con
cert is to be in early September, da
te to be announced later.

* * * * *
The other day I heard an interes

ting conversation in a restaurant. A 
man getting up from a table on 
which he was leaving a half eaten 
meal, said to the other fellow. “In 
Germany the food you leave is given 
to another costumer." “Yeah!” said 
the other “if they get enough to lea
ve.”

If people are treated like that how 
must the cats and dogs be treated in 
the land of the swastika, or perhaps 
there are none. I suppose the only 
job of the German S.P.C.A. is kee
ping one animal from being moles
ted. The animal being Herr Hitler.

Iš arti ir iš toli, visus kviečiame atvykti į šį smagų suėjimą ir 
. pasigrožėti puikiais gamtos vaizdais

RENGĖJAI

Iš Winnipego Lietuvių Masinio Susirinkimo

Winnipeg, Man.
Visų Lietuvių Dome i

Šiuomi pranešame, kad Win- 
nipego Lietuvių Klubo komite
tas šaukia visuotiną lietuvių su
sirinkimą klubo reikalais, į ku
rį kviečiame visus Winnipego ir 
apylinkės lietuvius-es dalyvauti 
šaukiamam susirinkime, kuria
me bus plačiai išduotas svetai
nės veikimo raportas ir bus 
renkama dar keletas narių pa
pildymui komiteto. Taigi susi
rinkimas bus svarbus, kaip klu
bo komitetui, taip ir visiems 
lietuviams. Prašome kuoskait- 
lingiausia atsilankyti.

Susirinkimas įvyks liepos 24 
dieną. 7.30 valandą vakare, po 
adresu 240 Manitoba Ave., 
Winnipego lietuvių svetainėj.

J. Paliliūnas

Future activities of the M.L.S.&D. 
Youth Sport Section were discussed 
at their monthly meeting last Fri
day. Although the attendance was 
not up to par, the principal points 
were discussed quite thoroughly by 
the ones present. I guess the absence 
of the other members cannot be bla
med on them, (leastwise I hope not), 
not everybody is on their vacations. 
What happened to our secretary?

*****
Although you have to wear your 

winter underwear here, in Montreal, 
the Liths still look to warmer days 
and are to have an annual outing 
such as has never been witnessed by 
any lith in Montreal. This outing is

Dempsey Well Again
NEW YORK. — Jack Dempsey, 

former heavyweight boxing cham
pion, convalescing from an appendic- 
tomy, left the hospital last Saturday 
for his home.

Originally it had been planned for 
Dempsey to leave the hospital last 
Sunday, which is his wife’s birthday, 
but his physicians agreed he was 
well enough to make the trip in the 
family automobile last Saturday.

to be by train, away somewhere 
from the daily hum-drum of the city, 
near a beach where you could feel 
the salt sea air, well, if it isn’t sal
ty there will at least be water. There 
will be races for old and young, high 
jumping, tug-of-war and what not. 
But here is the sad news, the date 
is not yet set for this picnic, but it 
will be soon, so, be sure you’ll hear 
from your nibs.

*****
The picnic being over the next on 

the list is the celebration of our club’s 
1st anniversary. After a long discus-

BIG BILL LEE
King of the 1938 National League 
pitchers, wrote his name in the All- 
Time record book by his string of 
four straight shutouts during the 
Chicago Qubs’ .drive to the pennant 
last fall. Bill is pitching good ball 
sgain this year, ___ ___________

DOUBLE NO-HIT KING 
Johny Vander Meer established him
self as the most sensational fresh
man pitcher of all time when he 
pitched 21 and two thirds innings 
last year before allowing a hit. He 
is still striking out the stars, and 
starting the month of July he led 
the league,

A

Boycoll in Britain
LONDON. — Nearly half the po

pulation of Great Britain goes out of 
its way to buy British goods in pre
ference to’ foreign, according to the 
results of the latest poll made by 
the British Institute of Public Opi
nion.

Of those who make inquiries into 
the origin of goods, over half boy
cott commodities from Germany, Ita
ly or Japan. Of this group 79.7 per 
cent boycott German goods; 69.1 per 
cent boycott Japanese; and 23.5 per 
cent boycott Italian products.

Iš Administracijos
Drg. O. Raskevich, Bellevue, 

Alta., atsinaujindamas metams 
prenumeratą, Liaudies Balso 
reikalams prisiuntė 50 cnt. au
kų.

Drg. V. Degutis, Brooklyn, 
N. Y., prisiuntė vieną naują 
Liaudies Balso skaitytoją.

Drg. A. Keršys, Montreal, 
prisiuntė vieną naują Liaudies 
Balso skaitytoją.

Drg. J. B., Victoria, B. C., 
atsinaujindamas metams Liaui 
dies Balso prenumeratą, pri
siuntė vieną dolerį aukų Kana
dos Komunistų partijos reika
lams.

Savo reikalus veskite per tuos 
biznierius, kurie skelbiasi LIAU
DIES BALSE.

WINNIPEG. — Liepos 12 
dieną įvyko LLD vietinės kuo
pos vardu šauktas masi
nis susirinkimas spaudos klau
simu. Negalėjau ir aš palikti 
nesusiinteresavęs šiuo susirinki
mu ir palikti nuošaliai susi
rinkimo, nes, winnipegieciai tuo 
susirinkimu .buvo susiinteresa- 
vę. Nuėjau, bet tuojau paty
riau, kad diskusijos neina apie 
spaudos reikalus, nes daugiau
sia buvo diskusuojama apie ne
kuriu winnip,egiečių autoriteto 
įžeidimą. Girdi, Liaudies Balsas 
juos išvadino hitlerininkais ir 
voldemarininkais ir to “įrody
mui” perskaitė Liaudies Balso 
341 numeryje tilpusias pasta
bas, kurių pats daugiausia “įro
dantis” punktas skamba seka
mai:

“Kas Lietuvoj stovi už gink
lavimąsi ir kas prieš? Už gink
lavimąsi stovi veik visi žmonės. 
Už ginklų fondą pasisakė ir 
Komunistų Partija.

“Daugumas Lietuvos žmonių 
sako, kad kuomet mes būsime 
geriau ginkluoti ir daugiau pa
siryžę, tuomet ir talką greičiau 
gausime.

“Prieš ginklavimąsi kalba 
hitlerininkai ir voldemarininkai. 
Jie skleidžia gandus, kad Lietu
va neatsilaikys, kad neverta nei 
ginkluotis.”

Skaitysime nors ir dešimtį 
kartų šį punktą vis tiek girdė
site, kad kalba kas Lietuvoj 
stovi prieš ginklavimąsi ir kas 
už, ir jame nerasite nei krislelio 
įrodymo, kad winnipegieciai y- 
ra pavadinti voldemarininkais 
ar hitlerininkais ir todėl nėra nė 
jokio įžeidimo. Autorius tame 
punkte kalba, kad Lietuvos hit
lerininkai ir voldemarininkai y- 
ra priešingi Lietuvos nepri
klausomybės gynimui. Aiškiau
sia matome, kad pacituota kal
ba eina apie Lietuvos voldema- 
rininkus ir hitlerininkus, o ne- 
kurie winnipegieciai stengėsi 
šią kalbą iškreipti ir susirinku
sius įtikinti, kad tai kalbama 
apie juos.

Naivu buvo klausyti tokio 
nerimto argumento, bet klausi
mas vis tiek buvo diskusuoja- 
mas. Mat, nekurie žmonės ne
skaito Liaudies Balso, tai nesu
prato kas ten rašoma, o kiti, 
kurie sąmoningai stengiasi pa*

, .U.-' ,■ ..... .. ..
■■■ .

kenkti progresyviam judėjimui, 
stengėsi tuo pasinaudoti ir pa
sakoti, kad būk Liaudies Balsas 
winnipegiecius vadina hitleri
ninkais ir voldemarininkais.

Pastebėjau, kad didelė dalis 
dalyvavusių diskusijose ir bal
savusių už pastabą Liaudies 
Balso redakcijai buvo ne Liau
dies Balso skaitytojai. Tad ky
la klausimas, kas juos taip už- 
interesavo mūsų spauda, jeigu 
jie nėra jos skaitytojais. Aš ne
sakau, kad nėra reikalo rūpin
tis spaudos esamais trūkumais. 
Tai yra sveikas dalykas, kada 
jos skaitytojai aptaria esamus 
trūkumus ir juos perduoda re- 
dakc., bet kuomet neskaitytojai 
neranda kaltinimų ir su visai 
priešingais faktais stengiasi sa
ve kryžiavoti, kad tokiu būdu 
suklaidinus nors vieną žmogų, 
tai naivus dalykas. Tai aiškiau
sia įrodė visi rimtesni ir neda- 
leidžianti save suklaidinti lietu
viai. Juk daugumui lietuvių y- 
ra brangi darbininkiška spauda, 
jos išlaikymas, platinimas ir 
tobulinimas. Bet yra ir tokių, 
kurie stengiasi save nuduoti 
spaudos rėmėjais, tačiau kiek 
galėdami jai kenkia. Tokie iš
galvoja nepamatuotus prasima
nymus, kad tik suklaidinus 
bent vieną spaudos rėmėją. Ma
nau, kad winnipegieciai netru
kus numaskuos kenkėjus ir pa
rodys tikruosius jų siekius ir 
tuo būdu paaiškės buvusiems 
suklaidintiems, šie draugai turi 
suprasti, kad kenkėjai dega 
kerštu prieš darbininkišką 
spaudą ir prieš ją ieško visokių 
priekabių, o negalėdami joj sau 
naudingų faktų susirasti, tai 
pagriebia nieką nekaltą punktą 
ir mėgina jį iškraipyti. Tačiau 
toki trukdymai gali būti tiktai 
laikini, nes kaip jie nepasakotų 
vis tiek iš laikraščio neišbrauks 
tikruosius žodžius, o neįdės ten 
savo žodžių.

S. Karvelis
Nuo redakcijos: Mes stebi

mės, kad Winnipege atsirado 
tokių asmenų, kurie drįso per
kreipti laikraštyje kietai į- 
spaustus žodžius ir kaltinti 
laikraštį bei pastabų autorių už 
tai, kam jis pasakė koks Lietu
vos hitlerininkų bei voldemari- 
ninkų nusistatymas Lietuvos 
ginklavimosi klausimu, Teisin

tis, kad nepalankiais aprašy
mais apie voldemarininkus ir 
hitlerininkus yra įžeidžiami 
progresyviai žmonės yra labai 
žemos garbės argumentas. Ne
manome, kad su tokiais argu
mentais jų inciatoriai galės to
li važiuoti.— M. G.

Laivu Plauksiu į 
Liaudies Balse Pikniką

DURHAM, Ont. — Liaudies 
Balse pastebėjau, kad Tilson- 
burg apylinkėj liepos 23 dieną 
įvyks Liaudies Balso piknikas. 
Tai labai puiki naujiena. Bus į- 
domu ir man pamatyti tabako 
farmas, jų akinėjus ir susitikti 
su įvairių apylinkių lietuviais. 
Manau, kad gyvenantieji pietų 
Ontarijoj, kaip šiaučiai, kliau
čiai, biznieriai, darbininkai, se
ni ir kavalieriai visi kaip vienas 
važiuosime į busimąjį pikniką. 
Žinau, kad daugelis važiuos ka
rais, kiti suraitytais ūsais auto
busais, o man prisieis laivu 
plaukti ir dar su geltonkasėm 
nusitraukti.

Žinau, kad nuvykęs į Tilson- 
burgą sutiksiu daug draugų ir 
draugių, tad bus labai malonu 
praleist laiką. Todėl visi vaiki-

W. L. Klubo Sekr.

nai nepraleiskime progos. Lie
ka laukti tiktai geros dienos. 
Nuo savęs prašau visų tenai bū
ti, nors man gana toli, bet laivu 
nuplauksiu. Iki pasimatymo.

šiaučius

Drauge, ar jau atsinaujinai 
pasibaigusią prenumeratą?

& Tel. MElrose 0318 5
Hollywood (ale |
LietuvlSka Valgykla į 

įį Šviežias ir geras maistas X 
g Pietūs nuo 15 iki 50 cnt. % 
S Atdara visada X
S 223 OSSINGTON AVĖ. ' 
' TORONTO »
g Kampas Ossington - Dundas jį 
g Maloniai visiems patarnaujame Jį

Dr. F. Rybak
M.D., C.M., LM.C.C. 

Gydytojas, Chirurgas Ir 
Akušeris

Atlieku {vairias operacijas 
Ofisas: i:rn.

598 Selkirk Ave., Tel. p5 32? 
Rezidencija:

562 Alfred Ave., Tel. 54 000 
Winnipeg, Man.

Tel. WA. 5370

Harry R. Ranks Company
GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvės net $55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. ' TORONTO

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE 

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja 

jau 22 metu. Laivakortės, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris
- ■ -i'.,  .....................—

Tel. EL. 6579 — WA. 8714
BOYXACH & BOYKACH 

Real Estate Agentai »
Parduodame ir ižrenduojame namus ir farmas. Iikolektuojame< rendas.

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus. 
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.

133 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO
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